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Stalino budeliai
, Ispanijos karas 

Pruseikos grašis
, Prieš šimtą metų

JUOZAS TYSL1AVA
» *■,

Laisvės vedamųjų straipsnių 
rašytojas sako, kad Grigaitis, 
Stilsonas ir Tysliava — “ne
šventintoji traįcė”. Girdi,, “tie 
trys vyrai smerkia ir niekina 
komunistus ir vienintelę šalį, 
kurioj darbininkai valdo vis
ką...”

Patys Laisvės redaktoriai 
labai gerai žino, kad toj “vie
nintelėj šaly” darbinintai ne
valdo nieko. Rusijos šalį ir jos 
darbininkus valdo Stalinas su 
savo budeliais, kurie dabar 
kapoja galvas komunistų par
tijos vadams. Nežiūrint to, 
Laisvės rašytojai vis dar ban- 
do’dumti žmonėms akis.
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ROOSEVELTAS VAKARUOS, 0 LANDON 
RYTUOS PRADĖJO SAVO KAMPANIJĄ
ROOSEVELTAS 2,000 MY

LIŲ KELIONĖJE

Landonas smerkia Roosevel- 
tą už bereikalingą valdžios 
pinigų eikvojimą ir mokes

čių didinimą

KAIP LENKAI ELGIASI SU 
USA PILIEČIAIS

DIDELI MŪŠIAI TIES 
SAN SEBASTIAN

ŽUVO Mū^KOVOTOJŲ
T-—

is eina dideli

TROCKIS GRASINA ATKER 
SYTI SOVIETAMS

Kaip . čia seniai Laisvės ir 
Vilnies kapelmeisteriai šaukė 
Amerikos lietuvius į “bendrą 
frontą”. Kaip čia seniai jie 
Čiulbėjo apie demokratiją ir... 
net. tautiškumą. Žmonės net 
buvo pradėję galvoti, kad ko
munistai, kurie pirmiau tyčio
josi iš Lietuvos 
mybės, pagaliau 
tą.. v r ■

Bet...
\ Koks gali būti
tas su komunistais Amerikos 
lietuvių “respublikoje”, jeigu 
toje pačioje Sovietų Sąjungo
je ne tik vienybės, bet ir pa
prasto žmoniškumo nėra.

BISMARCK, N. D. — Jung- 
tinių Valstybių" prezidento rin
kimų kova eina visu smarku
mu. Tuo tarpu kai Roosevel- 
tas lanko sausros nukankin
tas valstybes, Landonas pra
dėjo varyti savo rinkiminę 
kampaniją rytinėse valstybėse.

Vakarinių valstybių gyvento 
jai kelia dideles ovacijas pre
zidentui Rooseveltui .važiuo
jančiam apžiūrėti nukentėju-

nepriklauso-'sias nuo sausros apylinkes. Vi- 
grįžo į pro-

bendras fron

- Kalbėdami apie Ispanijos 
vidaus karą, žmonės, jau ne
skaito nei dienų, nei aukų. Tas 
karas ■ nusitęsė daug ' ilgiau, 
negu, kas ners; manė. Jis pasi
ėmė aukų daug daugiau, negu

Nežiūrint katra pusė lai
mėtų, į šitas vidaus karas Is- 
pąnijąi- atsilieps ilgam laikui. 
Ispanija, viena iš tų Europos 
kraštų, kuriame amžiai buvo 
sukrovę pinigais neįkainuoja
mų meno turtų. O dabar... Da
bar tas turtas verčiamas pe
lenais. Dviejų pasaulėžiūrų 
kova žiauresnė, negu dviejų 
rasių karas.

LeonasChicagos Vilnies
Rruseika sako:

■ “K. Radekas, atsiliepia apie 
Trockį, kaipo apie didžiau
sią niekšą ir biaurisi jo tero- 

• ristiškom konspiracijom”.
Bet kodėl Pruseika nepa

sako, kad anuo metu jis, vai
kščiodamas tarp lietuvių, rin
ko pinigus tam “didžiausiam 
hįekšui”.; *
- ' Komunistų nusistatymas kei 
čiasi, kaip vėjas. Vakar Leo
nas Pruseika buvo opozicijo
je, o šiandien jau pozicijoje. 
Vakar komunistai garbino 
Trockį, kaip genijalų raudo
nosios armijos organizatorių, 
6 šiandien tas pats žmogus 
jau ' 
rius..

Kas gali tikėti tiems vėjo 
malūnams, r

sose stotyse, kur tik preziden
to traukinys sustoja, susiren
ka didelės minios, su kuriomis 
prezidentas draugiškai pasi
kalba nuo vagono platformės. 
Kalbamasi daugiausia apie 
kukuruzų (komų) derlių.

šioje 2000 mylių kelionėje 
prezidentas lankysis Pierre, 
St. Paul, La Crosse, Des Moi
nes, Hannibal,. Mo. Spring
field/Ill. ir kituose miestuose.

Gelbėjimo komitetai apskai
čiuoja, r kad dėl šios vasaros 
sausrų neteko darbo ir duonos 
arti dviejų milijonų žmonių. 
Iš jų 100,000 gavo viešuosius 
darbus WPA, daug tukstan- 
čių nukentėjusiųjų gauna pa
ramą iš fęderalinių paskolų, 
o kiti šelpiami vietos komite- 
tį.?

BUFFALO, N. Y. — Kalbė
damas 26,000 miniai Offerma- 
no stadiume, . gubernatorius 
Landon, kandidatas į Jungt. 
Valstybių prezidentus, aštriai 
kritikavo Roosevelto adminis
traciją. Jis kaltino Rooseveltą 
už bereikalingą valstybės pi
nigų eikvojimą ir šalies apsun
kinimą nepakeliamais mokes
čiais. Didžiausioji Roosevelto 
kaltė esanti pataikavimas tur
tuoliams ir slėgimas viduri
nių visuomenės sluoksnių, dėl 
ko, didėja tinginių ir nenorin- 
čiųjų dirbti' eilės.

WASHINGTON. — Gauta 
žinių, kad vėliausiu laiku, 
Lenkijoje įvedus įstatymą ki
tataučiams registruoti visus 
pinigus įvažiuojant į Lenkiją, 
daugelis amerikiečių nežino
dami to įstatymo užmiršta ar
ba sąmoningai slepia tikrą pi
nigų sumą. Dėl to, kada kita
tautis rengiasi išvažiuoti iš 
Lenkijos, kyla nesusipratimų. 
Šiomis dienomis dėl to keletas 
amerikiečių padėti į kalėjimus 
ir teisti už išvežimą svetimos 
valiutos iš Lenkijos.

Su tokiais kitataučiais 
elgiasi labai žiauriai, ypač su 
amerikiečiais. Keletą ameri
kiečių pasodinta į kalėjimus. 
USA vyriausybė Lenkijai dėl 
to pasiuntė keletą protestų 
notų. ' * •'

AMERIKOJE KYLA DAR
BINGUMAS

WASHINGTON 
džios žiniomis, šiais ' metais 
nuo liepos mėn. darbingumas 
Jungtinėse Valstybėse pakilo 
1,000,000. Reiškia, kad nuo 
liepos. iki šiam laikui !,000,- 
000 bedarbių gavo darbūs. Sa
vaitinis uždarbis nuo .liepos 
mėn. pakilo S42.000.000, ;

Val-

APKALTINTI PERVERSMO 
RENGĖJAI ’ ,

DETROIT, Mich, — Aps. 
krities teismas formaliai apkal 
tino 22 Juodojo Legiono me
namus viršininkus už rengimą 
Jungtinėse Valstybėse perver
smo. Suimtieji įtariami sudarę 
sąmokslą užimti visus arsena
lus, įvykdyti ginkluotą. sukili
mą paimtu į savo rankas fe- 
deralinę valdžią. \

Pardavinėja vaikams narko 
tikus *

FĮNDLAY, O.

niekšas ir konspirato-

- Tai jau antras Ispanijos su
kilimas, prasidėjęs . Canarų 
salose. 1868 metais generolai 
Setfano’ ir * Prim, * atvykę iŠ 
Cahariį salų į Seviliją, vietos 
laikraštyje EI Claron paskel
bė šitokį atsišaukimą:
VJ “Už ginklų! Garis kentėti! 
Revoliucijos valanda jau išmu-

piliečiai, už ginklų! Karo bal

Tų laikų sukilėliai ėjo prieš 
monarchiją ir ją nuvertė, nors 
pate sukilėlių vadas generolas 
Prim žuvo. / :

Nežinia, kaip bus dabkr.

PUSES MILIJONO DOLE
RIŲ “VARGŠAS”

CHICAGO. — Neseniai 
mirė vienas “varguolis”, ku
ris gyveno kaip atsiskyrėlis ir 
dėvėdavo špilkomis susagsty
tais drabužiais. Jis daugiau 
atrodydavo į elgetą, negu į 
turtingą žmogų. Bet jam mi
rus patirta,, kad , jis keliuose 
bankuose turėjo padėjęs su
pirš pusės milijono dolerių. 
Bankuose turėjo penkias ap
saugos dėžes, kuriose buvo į- 
dėti raštai: .“Neliesk. Aš ži- 

i'.« . /■ >- i.r "■ . » * •
nau, kad tu turi raktą, bet ži
nau kiek čia yra pinigų”.

Paliktas turtas išdalinamas 
septyniems giminaičiams.

“ FĮNDLAY, O. — šiomis die
nomis Čia policija suėmė tris 
vyrus, kurie pardavinėjo vai
kams narkotikus ir pratino 
juos vartoti. Narkotikus jie 
daugiausiai pardavinėjo vidu
rinių mokyklų mokinėms, mer 
gaitėms.

STATYS 15 NAUJŲ KARO
LAIVŲ %

šiomisWASHINGTON.
dienomis Jungtinių Valstybių 
karo laivyno departamentas 
davė kelioms, privatiškoms 
firmoms užsakymus pastaty
ti 9 naujus karo laivus: 6 nai
kintuvus, po 1,500 tonų ir tris 
povandeninius laivus. Valdžios 
dirbtuvėse bus statomi dar še
ši • nauji laivai.

LIETUVOJE (RENGIAMOS 
VAGONŲ DIRBTUVES

Prancūzų eskskursija Klai
pėdoje

KAUNAS. — Lietuvos ge
ležinkelių administracija jau 
paruošė braižinius ir planus 
statyti savo didelę geležinke
lių vagonų dirbtuvę. Netrukus 
jt bus pradėta statyti. Iki šiol 
Lietuva vagonus pirkdavo už
sieniuose. * ’

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis Klaipėdoje, per Tilžę, 
buvo atvykusi prancūzų kata
likų 50 žmonių ekskursija, ku
ri kelėtą dienų viešėjo Klai
pėdos krašte ir Lietuvos pajū
ryje. JJetuvoje vis dažniau ir 
dažniau atvyksta kitataučių 
grupės praleisti atostogas.

Visais frontais eina dideli 
mūšiai; belaisviai žudomi

HĖNDAYE, Prancūzija. — 
Vėliausiomis žiniomis, Ispani-

• \ *-jos civiliniu Įcaro frontuose ei
na smarkus ; mūšiai. Ties San 

,4 ■ ■■
Sebastian ir Irun baru sukilę- 

4 3W®W'' -
liai du kart smarkiai puolė 
lojalistus, bet po ilgų ir nuos- 
tolmgų abiem pusėm kovų, su
kilėliai buvo priversti atsitrau 
kti su didėliais nuostoliais: 
x Sakoma, kad tuose puoli
muose viena diena žuvo apie 
1000 žmonių. Kituose frontuo
se irgi; eina, smarkus mūšiai; 
kai kur laimi sukilėliai, o kai 
kur lojalistai. .

Iš Rabat praneša, kad neto
li Cartagena Ispanijos radika-1 
lai surišę po pora suimtų su
kilėlių belaisvių, juos sumetė 
į jurą, kur, žinoma, prigėrė. 
Sakd, išviso: tokiu bud u nužu- 
dyta 500 žmonių. Kitoje vie
toje radikaliai į laivą susodi
no kelety. jiintų sukilėlių ir 
juos išvežę.^ jurą, kartu su 
Iftivu. nuskandino. . ....

• * * >“■ ■'■*' z •» - ‘ **>•
Nepatikrintomis žinomis, da-

buk pabėgęs* iš Madrido ir no
rėjęs laivu išvykti į užsienį, 
bet radikafafJi suėmė įr dabar 
Taiko karių&neuės priežiuro- 
je -■*4-

Prašo JLįėtuvos nesikišti į 
t Ispanijos reikalus .

- / .>•< ' . A . . .

> KAUNAS. — 'Lietuvos už- 
sieriių’/eikalų ministerijoje at
silankė prancūzų- charge d’- 
affairs, Kaune ir įtekė pro
jektą deklaracijos dėl nesiki- 
Šimo į Ispanijos vidaus reika
lus, kviesdamas Lietuvos vy
riausybę prie deklaracijas pri
sidėti. ‘ ’

NAUJI GYDYTOJAI <-LIE 
. TUVOS MIESTELIAMS

KAUNAS. — -Dar šiais me
tais iš Kauno - bus išsiųsta ke
liasdešimts naujų gydytojų į 
Lietuvos provincijos miestelius, 
kur iki šiol nebuvo jokių gy
dytojų. Tokių* miestelių Lie
tuvoje dar yra apie 200. 
* . A ... V 4.

BRITAI SAUGOJA PORTU-
CALUA

LONDON. —• Britanija da
bar labai atsidėjusi seka, kad 
Portugaliją, kuri pasižadėjo 
Ispanijos civiliniam kare, lai- 
kytis neitralumo, kartais ne
užmirštų, savo pasižadėjimų 
ir nepradėtų jdiįsti kariaujan- 
čiom grupėm gfnklų ir amuni
cijos. " '

Neofkiališkomis * žiniomis, 
per Pdrtugalijf' kasdien už 
tūkstančius dolerių įvežama į 
Ispaniją visbkty tušių ginklų.

HOENEFESS, Norvegija. — 
Kalbėdamas su norvegų spau
dos atstovais ištremtasis Leo
nas Trockis,' kuris Maskvoje 
kaltinamas ruošime sąmokslo 
prieš Staliną, ryšy su nuteis
tais ir sušaudytais Trockio 
bendradarbiais, pareiškė, kad 
jis už jų nužudymą atkeršys 
Sovietų Sąjungai. Trockis pa
reiškė: “Atėjo laikas iškelti 
aikštėn vieną didžiausių pa
saulio istorijoj kriminališkų 
nusikaltimų ir tuo atkeršyti 
Sovietų. Sąjungai. Sušaudymai 
Maskvoje buvo reikalingi, kad 
kaltinamieji nepraneštų pašau 
Ižui apie • GPU paslaptis. Bet 
aš dar esu gyvas.” ,

LIETUVOS EKSPORTAS 
PER KLAIPEDA

KLAIPĖDA. — Per šių me
tų pirmąjį pusmetį per Lietu
vos uostą Klaipėdą į užsienius 
išvežta 8-7.5% viso prekių 
eksporto, šiais metais per Klai 
pėdą jau išgabenta prekių už 
24 milijonus daugiau, negu į- 
vėžta iš užsienio

Lietai vos vyriausybė šiais 
metais skiria dideles pinigų 
sumas pagerinti ir pagilinti 
Klaipėdos uostą. Numatyta 
pastatyti prieplauką dides
niems laivams.

BRAZILIJA PRAŠO 
ARBININKŲ .

KAUNAS. — šiomis dieno
mis iš Brazilijos į Kauną at
vyko Brazilijos komisaras, ku 
ris norėtų Lietuvoje gauti apie 
3,000 lietuvių darbininkų. Tuo 
reikalu su Lietuvos vyriausy
be užvestos derybos, bet iki 
šiol nesusitarta, nes Lietuva 
reikalauja, kad Lietuvos dar
bininkams butų gvarantuoja- 
ma kelionė į ten ir atgal, kad 
darbininkų sveikata butų tin
kamai prižiūrėta ir darbo są
lygos butų palankios.

VOKIEČIAI IEŠKO LIETU 
VOJE PREKIŲ

KYBARTAI. — Lietuvai 
sudarius su Vokietija preky
bos sutartį, daug Vokietijos 
pirklių atvyko į Lietuvą užpir 
kti įvairių produktų ir žalia
vos. w

SENIAUSIAI LIETUVOS 
PARAPIJAI 550 METŲ

UKMERGĖ, 
parapijos pradėtos steigit pir 
maišiais metais po krikščiony
bės įvedimo. Tai buvo 1386 
metais. Pirmoji parapija, kaip 
spėjama, 6uvo įsteigta Ukmer
gėje. žiemet nuo Ukmergės 
parapijos įsteigimo sueina 550. 
metų. Pirmosios Ukmergės 
bažnyčios fundatorius buvo 
Jogaila su Jadviga. Įsisteigu
siai parapijai Jogaila tuomet 
:š Ukmergės mieste priklausau 
čios žemės padovanojo 60 ha 
Jagaila bažnyčią ir parapiją 

LIKVIDUOJA I LIETUVOJE Į laikė savo ypatingoje globoje 
BERA^TmCUMĄ dažnai aplankydavo. Per

~-y ‘ eilę metų pirmoji bažnyčia bu-
KAUNĄS. — Kaune ir apy- vo gaisro Sunaikinta. Dabarti- 

linkėje, šiemet bus steigiami nė Ukmergės' bažnyčia jau 
_ ■ I •'__________ • L--.

BERAUMKUMA
KAUNAS. -

pradžios, amaty kursai, o vė
liau Ir .liaudies tmiversitetai 
darbininkams. Tuo Hudu ma
noma per dvejus metus llkvi-

Lietuvoje

yra ketvirtoji iš eilės nuo pa
rapijos įsisteigimo.

USA pasekdama 
nepirpažįsta Ispanijos uostų 
blokados. .

AUNAS per radio ĮSAKE savo KARIUOMENEI PASIRUOŠTI KARU!
TROCKIS NEKURSTYS EUROPOS DIPLOMATAI 
DAUGIAU REVOLIUCIJŲ NERVUOJASI

OSLO, Norvegija. — Iš
tremtasis ir pasmerktasis bu- 
vęs Soyietų Rusijos revoliuci
jos vadas ir karo " komisaras 
Leonas Trockis pasirašė su Nor 
vegijos vyriausybe sutartį, ku
rioje pasižada neruošti revo
liucijų ir jose nedalyvauti iki 
jis gyvens Norvegijoje. Jeigu 
Trockis nori revoliucijos kel
ti, tai turi išvažiuoti iš Norve
gijos. Pagal naują , sutartį 
Trockis Norvegijoje gali gy
venti ramiai ifci gruodžio 18 
d., žinoma, jei ramiai užsi
laikys. • ' 7*

Ta proga pranešama, kad 
šiomis dienomis į Trockio na
mus įsibridvė kažin" koki pi
ktadariai, kurie norėjo pavog- 
ti kokius ten labai Vertingus 
dokumentus apie Sovietus. 
Norvegijos policija banįlo iš
aiškinti piktadarių asmenybę.

Anglai mano,“ kad Stalinas 
gąsdina Hitlerį, kuris grą- 
sina Sovietams ir tariasi su ®
• r Japonija

LONDON. — Londono Dai
ly News pranešė, kad Sovie
tų Rusijos diktatorius Stali
nas pirmu karti per radio kal
bėjo į Rusijos kariuomenę, 
kuriai įsakė būti pasiruošusiai 
karui. . ?
N Sovietų užsienių reikalų mi
nisterija šako> kad žinia, ne- 
ątitįnka tikrenybei, bet kitas 
Londono laikraštis Daily “Mail 
patyirtina pirmojo laikraščio 
pranešimą ir sako, kad trum
pų bangų radio pageIba pavy
ko Stalino kalbą išgirsti Taip J 
pat -tybr^aina, kad k kitose 
.valstybėse Stalino kalba t gi-r 
dėta* pęr . radio.

Diplomatiniuose Europos
sluogsniuose kalbama, kad’ši | 
Stalino kalba raudonąjąL ka- 

» A _ '_’ _ • __ A A*BERLYNAS TARIASI SU 
-TOKI©M

BERLIN. - 
nijoje lankosi Vdtietiį^Ijdte-- 
nantas Walter t yon a Reiche- 
nau, septinto Vokietijos ar- 
mijos korpuso vadas;-kuris* ve

šiuo metu/Jąpo

žinyba sudarytlkąriškąsąjun
gą prieš Sovietų-Rusiją.

Pranešama, kad.dėryboš: ei
na gerai ir atsitikime,:/jei' kil- 
tų karas tarp Vokietijos, ir. 
Sovietų arba tarp Japonijos 
ir Sovietų, Vokietija ir Japo
nija viena kitą remtų..

Berlyno olimpiadoje dalyvau
jančius Amerikos lietuvius 

sportininkus- kviečia j'
Lietuvą r

Berlyne, ? Sporto . olim
piadoje, šiaurės Amerikos 
sportui, be. kitų’, sportininkų, 
astovavo ir du< lietuviai: Jo 
rias Macionis ir, Pranas Lubi
nas. Girdėti, " kad - Berlyne 
šiems lietuviams neblogai se
kėsi. Jais gyvai susidomėjo 
ir Lietuvos sportininkai,, kurių 
keliasdešimts taip pat tsebejo 
Berlyno olimpiadą. Nors .Ma
cionis ir Lubinas rengėsi* po 
olimpiados patys atyykti į 
Lietuvą, tačiau Lietuvos spor
to vadovybė juos oficialiai pa 
kvietė atsilankyti į Kauną ir 
būti Lietuvos sportininkų gar
bės svečiais. Macionis ir Lu- 
bnas šį pakvietimą priėmė , ir 
tuoj po olimpiados atvyko pas 
Lietuvos sportininkus/ Jdho 
Macionio motina šiuo metu 
jau vieši Lietuvoje; o. Prano 
Lubino tėvas į Lietuvą atsyks 
drauge su sunumi.'A : V Tsb.

VILKAVIŠKIS MODERNIA-
. „ keja

MiestoVILKAVIšKIS. 
savivaldybės' rūpesčio, tiesia
ma naujos ir taisoma senosios 
miesto gatvės. Taisant seną
sias miesto gatves,, kiek galint 
jos tiesinamos. Vedant nau
jas gatves vengiama'; gatvių 
sukinėjimų. Miestas tvėrėja.

1 Sodinama daugiau medžių, ga 
tvėse pastatytos sąšlavų d*-

Britaiją, žės. Už švariausiai užtaikomą
gatvę priešakį savo namuš, 
paskirta dovjwk».n

-mis, j. dienomis, išleido' - 
įatyarkimą, prailgindama įa* J 
rojtarriybos laiką ■ Vokietijųjė. 
Visuose Europos 4 diplojnati- 
niųdse centruose kilo nemažas

liftas, ruošiasi'. kariauti' su Vo- 
kįet^a, kiti 1— ką d Stalinas 
bandd niigazdinti Hitlerį. Bet 
anglų, diplomatai sako, / kad 
dabar, nė.' Sovietų Rusija, nė 
Vokietija nesirengia tuojau 
kariauti, nes viena ir kita ka- ■i * . - ’ K '■ «»
ro reikalams neturi pinigų ir 
laiko. Dabar, sako, komunis
tai ir hitlerininkai barškina 
kardais ir daro visokias de
monstracijas, savo valstybių, 
savo pasekėjų ir simpatizato
rių naudai ir jų upui kelti.

Tarp kitko ^pranešama, kad 
Sovietų Rusijoje, šiuo metu vi
sur daromi areštai-, tūkstan
čiai'žmonių suimti ir padėti į 
kalėjimus.' Nėramurtaf Rusi
joje kylą del 16 komunistų/ 
Ti^ockio šalininkų sušaudymo.

SUIMTAS BOMBŲ SIUN
TĖJAS

- WILKES BARRE, 
šiais metais prieš pat Velykų 
šventes nežinia kas per paštą 
pasiuntė šešiems ašmenines 
bombas, kurių trys sprogo 
siuntinių^ atidarius ir užmušė 
tris žmones, šiomis dienomis 
tų bombų siuntėjas M. Fug- 
mann suimtas ir apkaltintas 
žmogžudystėje. . -
• * » • ’ k

Pa.

Nemuno krante rado 10,000 
mėty. fuakmenejusj jurų

Rugpiučio pradžioje Lietu
voje buvo rastas tikrai retas 
radinys. Dešiniajame Nemu
no krante buvo rastas didelis 
gabalas titnago, kuriame yra. 
suakmenėjęs juros gyvis. Spė- * 
jama, kad atrastasis titnagas | 
yra nemažiau, kaip 10,000 m. 
senumo. Tokių radinių Lietu
voje beveik nepasitaikydavo, 
šiuo gyviu labai susidomėjo 
Lietuvos mokslininkai ir jau -

• tyrinėti.
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Uetuvoš jura,’ laivais 
ir jurų pakraščiais.

pasižymėjęs 
darbais, kurie 
buvo insceni- 
teatre. K. K.

ridrmalaūs žmogaus J mįe^ąhį 
tį/’ •' • 7 ; X

SWEDISH AMERICAN LT
636 Fifth Ave., and 4 W. 51st
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KIŠENIAI KOJINĖSE
Pradėta gaminti naujos ko

jinės suktam* tikrais kišenižiš.
. . * r.4 - t.n r'. '

Statistikos daviniai rodo,
I, - •

kad Islandijoje, turinčioje 
100,000 gy v en to jų yra S# dieh

ii ’ yjąbkiepis
y ; . «■ • v4 %

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui įr» parduoda iąĄW 
kortes, visi musų autorizuoii 
laivakorčių • agentai ir yisi §ye*> 
dų Amerikos Linijos v Skyriai.

Pigios Laivakorčių kainos
Laivų išplaukimai iš N.1 

DROTTNINGHOLM ____ Rugp. 27 
WPSHOLM____ -------------?lųg^jo:5
KUNGSHOLM_________ ‘ Rūgėjo 19 *
DRČTTNTNGHOLM Rugsėjo ti

Baltimore, Md. — P. P. Ja
ras rašo, kad musų mieste atsi
radę “klūk kluksų”. Jis sako, 
kad vienas iš tokių juodašim
čių, K. K., neva aprašydamas 
Vienybės pikniką Baltimorėjė 
išbjąjųrojų visų gerbiamą t$i- 
sebį* Laukaitį. ;* ‘4 •

jau buvo rašyta Vienybė
je/ kad '‘klūk kluksa/’ ąr- 
ba K/ K.J rašydamas' Keleivy
je apie Vienybės pikniką,

iiihmw iii .<WiW-wi-iiw.il 
——. .

1936 nu, Rjggpiučio-Ąug, 2fi <į.

pglĘŠVEDYBINES IŠK1L

Amsterdam, N. Y. — Kituo 
se miestuose, paprastai, va
saros metu visa veikla persi
kelia j laukus ir parkus. Am
sterdame gi ir vasarą visokių

orams atėjus, jaunuomenė su 
skatę pojruętis. O čia yta se
nas ' paprotis ' surengti “dova
nų lietų” (Shower party) besi- 
rčnfeiiiičur1 tėkšti •'•Daiginai. 
Tokių pramogų šiomis dieno-

tarėjo visai kjtą tikslą. Toje i ^uvo net 0 rugpiu- 
K K. korespondencijoje, kuri į čio 15 d. įvyko linksmiausias 
Wvo Keleivyje, nei iš šio, nei “dovanų lietus”, surengtas pa- 
ito užsistojamas SLA pr.ezi-jnelei Veroniką! pačiutei, kuri 
dentas. Ir iš karto lyg neaišku j re^firiasi ištekėti už Tado Kri- 
Mepo ten kailis ginamas. i stinavičiaus. Kadangi tokiose 
-Dėl aiškumo, aš tarsiu kele- į pramogose dalyvauja tik mo- 

žodžių. iterys ir merginęs, tai ir čia
“TPirmiausia, tas “klūk klūk- j dąlyyąvo arti 400 gražiosios 
sak'; arba K. K., aprašęs Vie-1 atstovių, kurios sunešė 
įfbės pikniką, visai nepriklau- ! įvairių-įvairiausių dovanų ir
šo Baltimorės lietuvių koloni
jai. Jis atvykęs iš Philadeiphi- 
jos nuolatinės savo gyvenimo 
vietos. Tai viena.

Dabar daugeliui gali būti 
įdomu, kodėl jis taip rūpinasi 

. SLA prezidentu, kurį teisėjo 
Laukaičio trinyčiai erzinę 
Glevelando seime. Ve dėl ko. 

rTas“kluk kluksas” arba K. K. 
parašęs korespondenciją j Ke- 

į'lėivi, ‘praeityje 
tfelabai švariais 
savo laiku net 
zuoti “mulkių”
yrą^tas pats, kuris savo laiku 
taip'pat labai laižėsi apie 
SLA -prezidento “hrėdą”. Tik 
B. pagrūmojus spakartoti 
"Mulkinyčją”, “džentelme
nas” ne tik atsisakė ambici- 

<Jas, bet dargi prisiekė ginti 
D. visur ir visados. į

parašyti korespondenciją į Ke 
leivį. Bet tik jau nereikia gą-j 
zdintis “klūk kluksų”. Jų Bal
timore j e nėra. Atvažiavo rie-; 
hasišPhiiądelphijos ir tam 
pačiam maską nutraukėme. 
Jei reikės, dar ir daugiau paša 
kyšime. J. Gr.

Union City, Conn. — Perei
tą sekmadienį čia buvo didė
ja Vienybės piknikas. Žmonių 
Suvažiavo iš visų 'pusių, net iš 
Pepnsyl va ai jos ir New Yorko 
valstybių. Iš Brooklyn© didelis 
autobusas taip pat atvyko į

Karts nuo kart© 
Lietuvoje ruošiamos 
Lietuvos karių eks
kursijos į Lietuvos 

ir jurą. Tose 
ekskursijose kariai

dovanėlių, tinkamų jaunave
džių gyvenimo pradžiai.

Jaunoji tikrai nustebo 
susigraudino iš džiaugsmo, 
mačiusi tie-k : daug malonių 
Viešnių ir taip gausias dova
nas.. ■ ' ■ •' •

pramogos ręngėjų buvo net 
pęįikięliką. yięšnias iki vėlu
mus vaišinę '■ namie gamintais 
yąlgjąiš ir jyąįriąjs gėrimais. 
Bęsivaišinant taip pat ii’ sma
giai pasišokta. Visą garbė už 
$ps ptu,olos surengimą tenka 
pp. 4- Ųįt’bęjjęnei, L. Urb.ęlie- 
riei, J. Račienei? K. Račienei, 
A. Bukuizienei, L. Sargelienei, 
Z. Kažuriėnei/ Jr Dirsienei, /V. 
Marozienei/’ K;’ Šidlauskienei, 
P. Šidlauskienei, A. Libęrie- 
nei,‘ J:.* Karužienei, B. ’Milevi- 
čienei ir-J. Rusilienei.

* • 3 * ’‘‘ Auka.

Paveiksle matyti, 'kai 
Lietuvos " kareiviai 
maržųoją NiiĮos ko
pomis.“ Vienam vaiz- 
dely je Lietuvos pą- 
jurio! sargybos' lai
vas -‘^rezidentas 
$metpųą”. Įeitam — 
kariai kalbasi su 
Klaipėdos'krašto pa
triarchu/ Rambyno 
■saugotoju, Martynu

Jankum,^ ;

i,; j ■ i j . gry ■....•J
J x •

Kaip galima atgaivinti mirusį
Garsus ^uątr^ peųrępatald- 

gas prof. Betol, pad^rė Vienos 
Ynedicinos draugi joję pr^hešį- 
mą apie mirusių ątkaiyipįmų. 
Atgaivinimas pagrįstas* tuo, 
kad žmogaus organizmas ne 
iš ^arįo miršta, ir kad nęt jšo- 
tiųįai žnnogtĮ} ^Iri18’ 
nė Vidaus’oiįrapąi ir narvelių 
grupės gyyėhą foliau. T$s jau 
%ųvp žmbmą' bnkJčiau/ bet 
Bętęl išaijkmp dąr daugiau'.

miršta smegenų harvelUj, hes 
jie yrą nepaprastai trapus‘ ir 
nustoja vąik^i mąžiąusią’ių (Je-

ir
pa

Karštomis dienomis patarti
na- kiek galint mažiau valgy
ti. Kada oras yra vėsus, kū
nas reikalauja daugiau degi
mo. Būnant sveikam stovy, 
normali kūno temperatūra tu
ri būti 96.6 -laipsniai Fahren
heit. Kad palaikyti vienodą 
kūno temperatūrą, žiemos me
tu, mes turime valgyti dau-' 
giau riebalų, cukrinio ir kra
kmolinio maisto.

Vyras ar moteris, kasdien 
reikąląųja maišto, kuris butų 
lygus nuo 2,500 iki 3,00.0 šili
mos vienetų (calęries), kad 
Taikyti vięnodą kūno tempe
ratūrą. Vasaros laiku tą skai
čių galima Sumažinti nuo 1800 
ligi 25Q0 šiluįnos 'Vienetų. Tas 
reiškia, kąd, vasaros laiku, 
mes turime vartota mažiau, ši- 

’ * * ’ f * < * ' * .*■ į •> f 1 1;

limą gaminančio maisto.
• ■ I , . p v* , >• r* * f ft ' • '

Tas nėra sunku, nes papras
tai vasaros laiku žmogus ne
nori daug valgyti. Užėjus 

| karščiams patartina mažai vai 
j gyti pusryčių ir pietų, bet per 
| vakarienę valgyti karšto mais- 
įtao. Norint vasarą būti sveiku, 
reikia kaip galint daugiau val
gyti daržovių, o mažiau mė
sos, krakmolinio maisto ir rie
balų. Vasaros laiku daržovių 
yra labai daug ir jos pigios, 
tad tas didelio sunkumo ne-

Ą pikniką organizavo Vie
nybės draugai Naugatuck,

-Gonn. Ypač daug dirbo p. -Vil
kas ąu savo draugais. Tos di- 
gielės žmonių minios, suvažia-

. Inąsios iš įvairių miestų/ mieste 
tių ir net kaimų, parodo, kad

..Vienybė, kaip laikraštis, labai 
plačiai skaitoma ir mėgiama, 
a Į šį Vienybės pikniką buvo 
ątvykę ir Vienybės štabo na
riai — redaktorius Tysliava, 
direktorius Trečiokas, admini-

' etratorė Vaivadaitė, J. Tamas 
Vitalis Bukšnaitis ir kt. Be to, 
piknike daiyvvao ir Vienybės 
Jubiliejaus karalaitė p. Eu-

■ genija Vitkiutė, kurią publika 
pasitiko su ovacijomis.

-t Piknike buvo ir programa.
; Kalbėjo E. Vitkiutė. V. Bukš

naitis, A. Alekna, J. Tyslia- į sudąrys. pąržov^s valgyti ža- 
. va. Programą atidarė pikniko j lias ir virintas. Blogas daly-
ųpngėjas Vilkas. ; kas vasarą nustoti visai vai-

B« daugybėj įvairių svečių, ^tf ”“««>• Mėsa 5™ svcikas 
šiame Vienybės piknike buvo ma's,as ir patartina jį maitoti 
atėjęs ir Waterbury Amen- Per Vieną kartą
chn reporteris ir šiaip keletas i Wlv8‘t^e vartokite žuvies vie-

' žyminių amerikonų. • Svarbiausia vartoki-
Connecticut lietuviai labai h dau* PfemAkų valgių: Pie- 

laukia, kada Vienybė pradės 
riti kasdien. Viri labai nudŽiu

- gb, kai redaktorius Tysliava 
praneš, kad* Vienybė rengia- 
maai pradėti leisti kasdien 
teo ateinančių naujųjų metų.

niški valgiai duoda kunui kal
kių ir tų mineralų, kurie mu
itų kunui yra būtinai reikalin-

SKAITYKIT VIENYBE

WHAT DID LITHUANIANS EVER DO?
In “the early 18th century, 

a Lithuanian female sex en
tered into the pages of Rus
sian history. The Russian ar
my while on an .expedition 
in the West, captured as priso 
ner, a daughter of Lithuanian 
peasants and took her back 
to Moscow. This Lithuanian 
girl attracted Peter the Great 
and became his mistress and 
•wife. This'was Catherine I, 
who bore Peter the Great two 
daughters, Elizabeth an An
na. On her husband’s death, 
Catherine became Empress of 
Russia. After Catherine’s* 
death; her daughter Elizabeth 
became Empress . and : after 
Elizabeth’s/death,-;Anna’s .son- 
was czar, known as P.eter JII.

In the 19th., century the 
Lithuanian. race gave Russia 
one of her- ablest statesmen 
whose, name was Via^che^slaf 
Konstantinovich Von Plehve. 
Plehve was a lawyer, and pro-, 
bably the only Lithuanian; 
lawyer to rise to the position; 
that he did."For his’ skill in) 
investigating the . assasination ■ 

’ of Alexander II and his fin,e) 
work in the other governmen
tal departments, Alexander : 
III appointed him as Secretary 
of State. Plehve later Became 
a‘ member of tjie council of 
the empire, and 1902 he was 
appointed to the highest po- 

. sition in the government, Mi
nister of Interįof. On July 
28, 1904, Plehve was blown; 
to pieces while he was on hjs, 
way to see tjhe czar when a 

i bomb was thrown in his car- 
Iriage by a revolutionist.

Besides the czars and cza- 
, t / *

rinas of Lithuanian stock, Li
thuanians gave Russia, Dosto
yevsky who ranks as its grea
test litįerary genius and as one 
of the greatest figures ip the 
literature pf the world. As to 
Dostoyevsky’s nationality/ his 
daughter in her life of her 
father, affirmed that their 
family was of Lithuanian de
scent. Some of his works are 
“The Brothers Karamazov”, 
“The Adult”, “The Idiot?’. As 
to the meaning of Dostoyev** 
sky to Russia, one writer apt
ly expressed it in these words 

I — “Dostoyevsky is Russia, 
| and there is no Russia 
out Dostoyevsky”.

- ■ f ' *

The Lithuanian race 
given Russia its first 
Ivan the Terrible (of Lithua
nian and Russian descent}; į 
Catherine I (daugter of ^th 
uanian peasants) wife of Pe
ter the Great and Empress 
of Russia, Elizabeth (of Lith-i

uanian and Russian descent) 
Empress of Russia; Peter III 
(part Lithuanian, Russian and 
German) czar;' Plehve: (of 
Lithuanian’ descent) Minister 
of the Interior; and Dosto
yevsky Qjf Lithuanian des
cent) , Russia’s greatest lite
rary genius. And as to the Ro
manovs, although • it cannot 
definitely be stated that they 
were of Lithuanian descent, 
the • Lithuanian race has good 
grounds for its claim.

Yjoung Lithuanian Ameri
cans, this is another answer 
to your question.

KAIŠEDORYS. — Aną die
ną Kaišiadorių valąč., Reišt- 
rakių km., gyventoja D. Kon- 
drotięp.ė savo lauke raudama 
linus rado ryšulį. Ryšulį par
sinešė namo ir jį išvyniojus 
vidury rado bombą. Susirinkę 
kaimynai tarės, kaip sunaikin
ti. Nutarė užkurti laužą ir 
bombą sudeginti. Taip ir pa
darė: užkure laužą, įmetė 
bombą, kuri ilgai ugny degė 
bet nesprogo. Buvo išvada, 
kad bomba sugedusi ir nes
progs. Paskui Vienas vaikas 
pasiėmė bombą į ranką ir no
rėjo neštis namo, bet 
bombą sviedė tolyn, kuri su 
didžiausiu ‘ trenksmu sprogo, 
bet nieko nesužeidė, nes vai
kas ją buvo tolokai nusviedęs.

■

with-

Tuo metu, kai' mes Ameri
kos Jungtinėse Valstybėse rų-- 
pinamės lietuvių jaunuomenės 
lietuviškumu ir jos ateitimi, kai 
bandome išspręsti savas ir kar
tais svetimas problemas, žiū
rime į .Europą, kaip į karų, 1 
revoliucijų, sabotažų ir nera
mumų lizdų, kur vyksta "griė- 
žta kova tarp nacionalizmo ir 
komunizmo, neprįvalęme už-

ROCKWELL CITY, la. — 
Pravažiuojantis automobilis 
sustojo pas vieną gasolino sto
tį nusipirkti kuro. Bepildamas 
gąsolipą stoties tarpaųtojąs 
pastebėjo važiuotojui, kad au- 
tomobiĮio užpakalyje pėra li- 
cęnsiįos įentelės. Važiuotoją^ 
sakėsi ją pametęs. Kuomet far 
naptojas nusijuokė iš tokio pa- 
ąiž^įpimo, važiuotojas išsįfrąu 
kė revolverį ir peršovė tarnąu- 
tęją ąų jo žmona.

Evangelistai susitaikė

ProtesLOS ANGELES.
toni^kęji ę.vąngelijos skelbėją 
Misa Dtentcm buvę iškėlusi fe- 
deralirtiaYnė teisme t^ylą evan
gelistui Ąngus Temple nž tai 
kad žis, pavarydamas 14 iš 
tąmyboss, pavadno "šėtono iŠ- 
ppra” ir "velnję kūdikiu“. 
Miss penton ųž tokį įžeidimą 
reikalavo pusės milijono do
leriu. Dabar^oą ądvokataą 
pareiškė, lead evangelistai su
sitaikė ir bylą panaikino.

kurią veda Ęuropos jaunimas. 
Tai pacifizmo ir militarizmo 
kjęva. : ' J
r* ■ -i

Kontinentalė Europa, kaip 
anglai mėgsta Europos konti
nentą vadinti, yra užsikrėtu
si militarizmo ir karui ruoši
mos! liga, ypač jaunuomenė, 
nežiūrint ar ji butų načjpna.- 

-liška, komunistiška ar kitokia./ 
Kardų barškėjimas, durtuvų 
žėrėjimas ir mechanizuotos 
artilerijos paradas yra didžiau 
šio įkvėpimo šaltinis. Tose 
valstybėse kariškis laikomas 
brangiu tautai ar valstybei 
žmogum, jis mylimas, gerbia 
mas ir kartais vos ne dievi
namas. <■. '

Anglija, kuri nesiskaito 
kontinentalės Europos--valsty
bių šeimynos nariu, užsikrė
tė pacifizmo liga, greitai įsi- 
šaknėjusia anglų jaunuome
nėje. Kiek pacifizmas Angli
joje yra įsigalėjęs jąunuome-1 
nėję, galima matyti iš pasi
kalbėjimo su vienu anglų ka
rininku, kuris štai ką pareiš
kė:

“Anais gerais laikais Ang
lijoje kareivis, karininkas ar 
jurininkas buvo gerbiami ir 
mylimi, o šiandien net mūsų 
merginos nenori viešoję yįeįo- 
je pasirodyti su jais. Blizgan
čios sagos ir spalvoti kareivių 
švarkai, neskatiną anglų Dir
ginas prie romantizmų.”

Tas, nors menkas fąktąs, 
bet parodo, kaip jąuhuotyėnįr 
pakeitė savo nuomonę kariš
kio žvilgsniu. Be ‘to, 
turi daug vargo gautif savą? 
norių papildyti regųlia^iškos 
kariuomenės dalis, 6 dar sun
kiau sudaryti civilinę arba re
zervo armiją. ,

Oxfordo uniyeysiteto studeų 
tai neseniai priėmė rležolfti- 
ciją, kurioje pareiškė, kad Vi
si atsisako ginklu ginU aąvo 
kraštą. Tuo tarpu Cambridge

‘ MUILO MEDIS
Floridos ‘ pusiasaly augą 

muilo medis, kurio vaisiai iu-
• * - • * j • * - . 5' J

ri muilo savybes.. Vietos’gyvęn 
tojąf sjo medžio vaisius varto
ja-2 vietoj rinuito ir tuo urb
dami muilo" fabrikantams finf- 
tąr konkurenciją. Šiė'vaisiai?’ 
4 ‘ į - * < •- -*A t

juos ' trinant vienas į kitą ‘ pu
toja, klip geriausias' muilas?''

* - pi
60 gyvų širdžių, atskirtų nuo 

' kūno
' .-4 >

Gydytojas Koūntz išėmęs iš 
mirusio žmogaus kūno širdį; ' . 
lengviausiai ją atgaivina/ Pa
skutiniu- laiku jis demonstra- 

■ • - _ •t *. •

vo 60 atyaivintų- širdžių; ke
liolikos "mokslininkų* susirinki
me... Bandymai nepaprastai 
gerai pasisekė ir žiūrovus nu
stebino..-y X . < r

i i -

universiteto studentai priėmė 
rezoliuciją, kurioje pareiškia, 
kad/ labai stipriai ginkluota 
Didžioji Britanija- gali ’ būti 
pavojinga pasaulio taikai.
3 Anglijos karo ' mihišteris 

sako, kad tokios studentų re
zoliucijos yra kvailų bernio
kų žaislas, bet vis dėl to jis 
kęnkia krašto apsaugos prog
ramai ir jos-vykdymui. Mini- 
šteris sako, kad šiandien Eu
ropoje' būklė daug blogesnė, 
ir pavojingesnė, negu- buvo 
1914-mė Kontinentalė Europa 
ginkluojasi karui ir dėl to An 
glijairgi verčiama ginkluotis 
iy ruoštis krašto gynimui, bet 
jaummas, ' atrodo; ų*‘dėpais<r/ ^fė^^Įė^^ti
nešt šiandien ’Londono mieštas ’ ' ‘
neturi užtektinai kareivių ope- 
rpotijr visusr Londono priešlėk- 

rturinius pabūklus, fortus ’ ir 
kitas ; gynimosi karo įrankius.

.0 tuo tarpu kitų Europos; 
valstybių jaunuomenė; barški 
na tkąrdais ir džiaugiasi ka- 
rinpmėnės paradais.': : ‘

pinigus. Kišenrai yra' įtaisyti 
viršutinėje kojinės dalyje*'Vėl 
grįžtama - prie “pirmojo - bair- 
ko":............ "

ETUVUM5 GEDAI 
HQMA:-i

f EDŲ AMERIKOS
? * UNIJA'' 57553

'A ----------
(Per Gothjttbj^K.. Švediją)

000 gyventojų’— 340 dienra
ščių, */’ Vadinasi 'lėėkViėnam 
11^97,0’’gyvetitojų tenka -vie^ 
nas dienraštis.* -Visame- pasau
lyje -yra 49^88^ tHenraščiai.* 

' Procentais; Sžd^ia9sfrf: žėri Is
landija ir Šveicarija: Lietuva 
tori 2'1^ milijonų-gyventojų it 
12 dienraščiui'*^ f 4‘

Vaktybfir Tos uždayiniai. Sieliai, 1323 
Moteraitės Religija. Šiauliai, 1929 m. 

sąjunga ir sąjungos p ' T i.V — W —

iyjHoa veikimas nepriklausomoje
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Grand Street, Brooklyn, N.
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Pulgis Andriušis.

SAVU LAIVU J SVETIMUS UOSTUS

LEAVE IT
Bukina i ti*

couple of days of rest. Ręst 
assured, I’ll be back the-follo
wing week bigger and louder 
than ever. ?'•'> .

nešta apie Bujausko' pabėgi
mą — pradės ir .mane'Čiupi
nėti. (Bus daugiau). Turtingiausias žmogus

1
...... .—J -BB

KAIP 1916 METAIS VOKIEČIU ŽANDARAI GAUDĖ KETURVALAKIŲ 
IR GIŽU VYRUS IR KAIP TIE VYRAI SU TAIS ŽANDARAIS KOVOJO

Tęsinys
Ūkininko nurodyta krypti

mi einam vis toliau. Orientuo
tis nežinomose vietose gana 
sunku. Jeigu žvaigždėta — 
sekam žvaigždes, jei apsiniau 
kus — blogai. Miške kelią ro
do medžių samanos.

Atrodo, nuo gerojo ūkinin
ko nutolom per 20 kilometrų. 
Del viso ko paklausiam ark
lius girdančio vyro apie kelią. 
Šis ne apie kelią kalba, o sa
ko matąs, kad mes iš vokie
čių nagų pasprukę, kviečia į 
savo namus pailsėti ir paval
gyti. Apsidžiaugiam tiek gerų 
žmonių tame krašte randą ir 
su malonumu priimam jo pa
kvietimą.

Bet t^k įėję į vidų, iš na- į 
Naujoj Zelandijoj su keliais litais kišenėje ir noru prasi- > raiškių žvilgsnių ir kuždesio 
mušti į geresnę ateitį. Prisėsk prie kiekvieno matroso, slapčiomis, nujaučiam ką ne
bedažančio laivo šonus, traukiančio lynas, stovinčio prie 
vairo — jis tau atidarys pilną kančių, linksmų nusidavi
mų, bado, mirties romaną. Net ir jaunas palangiškis vi
rėjas su balta priejuoste tau mokės papasakoti anie di
džiulį olandų laivą, kuris pametęs vairą ir krypti ties

T . Ak ir margas gi laivo gyvenimas. — Kai aš plaukiau 
per džunglęs La Platos upe į Pietų Amerikos gilumas, 
pro krokodilų gaujas, besikepinančias saulėje; beždžio
nių virtines lyg terpentinu aplietos lėkdavo medžių šako
mis laisvai kaukdamos, persigandusios musų laivo sienų. 
Blizgančios žuvys skraidydavo mėnesienoje. .Pusnuogiai 
indėnai leisdavo zvimbiančias strėles... pasakoja vairinė
je budėdamas laivo antrasis šturmanas, kuris juros mei
lės plakamas ilgus metus bastėsi toli nuo Lietuvos, visuo
se pasaulio uostuose. Lankydamas svetimas mokyklas, 
badaudamas svetimuose uostuose, girdėdamas svetimų 
kapitonų keiksmus. Va pirmasis šturmanas. Žmogus dar 
jaunas, kunkuliuojąs energija ir noru grumtis su ne
draugingomis bangomis. Laisvomis valandomis jis virsta 
įdomių nuotykių romanu, kurio nuo pirmo ligi paskutinio 
puslapio klausai išsižiojęs. Kaip suomių burlaiviu penkis 
mėnesius jis plaukė į Australiją. Be žemės gabalėlio, be 
šilto žmogiško valgio, amžinai šlapias, amžinai žvelgiąs 
nerimstančių vandenų grabam Laivas išplaukia, jis lieka j

gerą.
Šeimininkė neva ieško 

mums užkąsti, o šeimininkas 
tuo tarpu kaž kur išeina.

Mums belaukiant užkan-
Meksikos neramiaisiais krantais plaukė į aiškius mirties džio, po keliolikos minučių 

- > f ’ , . i sugrįžta šeimininkas ir grie-
J lėto i tlio*

v | žtai mums įsako išeiti lauk.
Saulėtas sekmadienis. Sako, kad zuvėdios pasken- į \eabejojam, kad pakliuvom, 

dusiųjų jurininkų velės. Dabar, ten krante, gražiai pasi- i Kieme randam apie 15 vyrų, 
puošę žmonės, linksmai besirokuodami traukia margais geimininkas paprašo dokurnen-j 

pa-1 
už- į 
Šis 
ko-

porą vištų nusipir-

gerai, kad stipres- 
,Čia būdamas vis 
sunkias valandas 
lageriuose ir ten

ne- 
prie-

būreliais į bažnytkaimius. Dirvoje be arklio ir artojo j tų. aš turiu ir parodau 
žvilga vidudienio saulėje aptingęs plūgas. Musii laivas ■ Są. Nusimena _  negali
nežino sekmadienių. Matrosui ir šturmanui, sekmadienis, dirbt. Prašo Bujausko. 
kai jis svilinėdamas išlipa į krantą ir atsiduria priruky- j neturi nė paso, nė kito 
toje smuklėje, tarptautinėje vargo brolių draugijoje. Ant kįo dokumento, šeimininkas 
■virvių vėjas šukuoja padžiautus marškinius, baigę budė- į pralinksmėja. Bujauskas aiš- 
jimą matrosai kietu miegu sumiega ligi kitos, vachtos • kiną, kad jo visus dokumentus 
Laivas ne arklys. Viena smulkia vaga nukrypsi nuo ir pinigus neseniai pavogę, 
kelio, -išeis-didelis keiksmas ir išdigs mirties laukianti; ir aš tvirtinu, kad mudu už- 

. darbių buvę, dirbę daug žmo-
, ir tikrai Bujausko pasą 
pinigus kaž kas pavogęs.

Šeimininkas pasirodė

povandeninė uola arba sekluma.
• Gražus gi laivo gyvenimas. Dar gražesnis, kai pagal- įnių 

voji, kad visos šios gyslotos rankos, visi nudegę veidai!
po ilgu, tolimu klajojimu susirinko lietuviškame laive ir 1 ’ 

J -- - - - - - - - - - - : esąs tas pats saltysius — šni
pas, kurio patarė saugotis, 
šaltyšius 
nuvaryt

Voji. kad visos šios gyslotos rankos, visi nudegę veidai 
po ilgų, tolimu klajojimų susirinko lietuviškame laive ir

• ; klauso’ lietuvišku kpųiandos..Po.^dvieili, savaičių j)lauki-. - 
mo-Baltija ir Šiaurės jura visi'lietuviškieji juros kūrėjai 
vėl išlipa kelioms dienoms gimtajame krante. Klaipėdos 
uoste, kur randa išsiilgusius artimuosius. Už jūrinių lauk- Į 
tuvių menkniekis, pasimatymo džiaugsmas, sava žf mė — 
Štai ką reiškia jurininkui lietuviškas laivas. 0 valstybei 
— nemętymas pinigų' svetimiems laivams, savo prestižo 
klausimas, grynas uždarbis, laivyno įgyvendinimas.

“Maistas” buvo pirmoji Lietuvos įmonė, kuri suprato 
kad nepakanka rėkti: Klaipėda — vienintelis išėjimas i 
pasaulį. Išėjimas — taip, bet kad ligi šiol nebuvo kam nei 
■išeiti, nei įeiti. •'

- Laivai— Barfrost, Rimfrost ir Maistas yra trys ker
tiniai akmenys musų busimo Kastyčio ir Jūratės nauja
jai piliai, kuri žėrės gintam, auksu ir kitais lobiais.
’■• Rytas išaušo stebuklingas. Net ir vienas, juros ligą 
mėgstąs keleivis, gražiai nusiprausęs ir susišukavęs, ta-

sako, vistiek reikia 
pas žandarus ištirti.

RAšO JUOZAS MICUTA
kelis labai mažas. Nebėgam. 
Gal iš daboklės pabėgsim?

Kai atvedė į punktą, pasi
rodė, kad mus vedęs žanda
ras invalidas. Jis ranką visą 
laiką laikonugaros dėl 
jo luošumo. Pirštus kremta
mės gerą progą pabėgti pra
leidę. Vyriausybė varo įvairių 
darbų dirbti. Dažniausiai į 
stotį cukraus krauti.

Įsimanomi cukrų vogti. Kas 
dieną pavagiam po kelis ki
logramus. Per laisvai išeinan
čius į miestą, parduodame. 
Už' pinigus pėrkamės maisto, 
kartą net 
kom.

Valgom 
ni butum 
prisimenu 
praleistas
kenčiantį vargšą brolį.

Tik daug vėliau sužinojau, 
kad brolis pusėtinai pasveikęs 
iš lagerio- bėgo. Tačiau 
pavyko. Lageris buvo 
pat geležinkelio stoties.

Komendantas buvo žinomas 
gi eita kojis. Jei kas iš lagerio 
bėgdavo, tjuoj pranešdavo 
minimam komendantui, o jis 
— vytis. Visi stebėjosi jo grei- 

! tumu, ir reto jis nepavydavo. 
Jis ir mano brolį bėgantį pa
vijo. Taip ir išbuvo jis lage
ryje iki pat kaizerio valdžios 
sugriovimo.

Nors čia pusėtinai gyvenam, 
bet vis galvojam apie pabė
gimą — namo traukia. Susi
randam vietą. Šį kartą manom 
bėgti, pro medinės išeinamo
sios vietos sieną, nes už jos 
jokios sargybos nėra. Atplė- 
šiam lentą,vėl prikabinam, 
kad nepastebėtų -— pasiruo
šia m. Numatom dieną.

Vėl nelaimė: Bujauską.su-

Kokia garbingiausia tauta 
pasaulyje ... <

Švedų spauda paskutiniu 
metu nagrinėja ■ kokia tauta 
pasaulyje yra garbingiausia. 
Seniau garbingiausia tauta pa 
šaulyje buvo laikomi švedai, 
bet po Creugerio .. skandalo 
jie patys atsisako-nuo šio. var
do. Švedai mano, kad garbin
giausios tautos vardas/, turi 
priklausyti danams.- Danijos 
miesteliuose iš .vakaro palieka
mi pieno puodeliai ir.pinigai. 
Pieno išvežioto jai pripila pie
no, pasiima pinigus ir važiuo
ja toliau. Netgi-jau. baustas 
pilietis už vagystę, laiko nėgar-. 
bingu darbu. pasisavinti Juos 
pinigus, kuriuos pilietis pati
kėjo palikti.pieniui. Danijoj 
laikraščius, gėles ar pana
šiai, patys praeiviai pasiima 
pinigus padėdami 4 'tam ’ tikrą , . * ’ * 4* • * '
vietą. Tokiose vietose yra pa
rašas: “pasitarnauk pats sau °.

For approximately four and 
one half years the Lithuanian 
Radio Hour, under the able 
and aggressive leadership of 
William Matusevičius, has 
flourished. ..and prospered so 
welį |hat it not only has been 
able to establish and maintain 
free .schools for Lithuanian 
American children, but also 
finds it . possible to add the 
powerful ’ Station WBNX 
(1350 kc.) t?o its broadcasting 
activities beginning with Sa
turday, August 29th.

Mysore valstybės (Indijoje) 
mabar^hža yra turtingiausiasThe.new. series of broad

casts will be presented at noon valdovas visame pasauly. J is 
pirmukart sutiko nusifotogra
fuoti vienas, kai šiomis dieno
mis lankėsi Londone. i -X *

j Paskiria 4 vyrus su lazdomis čiumPa su vogtu cukrum, su-
! daro bylą. O man praneša,

Žandarams aiškinamės taip ' išveža toliau, į Bastūnus, 
pat, kaip ir ūkininkams. Jie _<iarbų. 
tiki ir netiki. Pašaukia du ka-

ir varo.

FOTO KAMEROS RANKI
NUKUOSE

Išėjo nauji .moterims. ran
kinukai, kuriuose yra; įtaisyta 

r- -*•, ■ 'a ■* ; * ? ’ *■

atvira foto kamera',. su' kuria
'galimakiekvienu nYomentli 

fotografuoti. ’' ' '
r

Žydai nori savy stoviai valdytis.
Višo pasaiiho žydai -nori į- 

kurti"Palėštąnojė; nėpnkiauso- 
mą valstybę;/ btt: šiam žydų 
planui^ pasipriešino ;' senieji 
Palestinos' gyventojai' arabai. 
Arabai jaučiasi tikri^ šeimipįn- 
kai Palestinoje, todęU ikį šiol 
tebesitęsia; žydų pogromai. 
A ilgiai pasi ų lęsadarytr.-atski-, 
rus kantorius r ^žydams * ir ; ara-: 
bains,’Jbet žydai hė^utįhka/ne’s 
jiems; vieniems 'gyvenant:, nėra 
biznio: 'v :

Blogai. Jį suima, o mane - 
reiviųs, nuveda pas vieną ūki l§veža, kaip tik numatytą bė- 
ninką, ir laiko kaip areštuo- j dieną, 
tus. - j Man paso negražina, tik iš-

Manom bėgt, bet visą-lai-1 d-uoda pažymėjimą, kad ga-

Per dvi valandas suvalgė 
366 obuolius r

every Saturday and Monday, 
and Brooklyn Lithuanian Arne 
ricans are wondering, not with 
oht a” good deal of amuse
ment," whether all the other 
“radio . hours” which flocked 
to.station WMBQ after the 
Lithuanian Radio Hour had 
successfully’ established itself 
there, would live up to past 
performances by trying to 
“muscle ;in” on the new sta
tion. As some one facetiously 
remarked, the other radio 
entrepenėurs will probably 
wait until- after the Lithua
nian Radio.. Hour has gone to 
the trouble, of spending time, 
money and- effort in adverti- 
sing . JVBNX- in order to get 
as. jnahyv Lithuanian listeners 
as possible..

Į VILNIAUS KRAŠTU

Seinų. Suvalkų. 'Augustavo apskričiui
- ’ir v-įsas vietas ’ Lenkijoje V. t

Pigi, greita ir patogi kelionė
naujaisiais tiesioginiais laivais ‘J -

GDYNIA AMERICA LINE

Readers of Vienybe will be 
pleased-to learn that their 
favorite’ Lithuanian neyspaper 
will be published daily with

rė: Na, dabar pailsėsime! Iš Kielio perkaso išplaukėme įjbus proga\ 
Šiaurės jurą. Vos spėjome už nugaros palikti Elbės žio- į 
tis ir išsinerti atviruose vandenyse, kai must/ kajutės šie- Į 
rioje ėmė suptis, maskatuoti drabužiai, nuo stalo griuvi
nėti stikliukai, veidrodžiai. Žmonės, gyvenantys iš juros, 
pasakoja, kad šie vandenys yra labai klastingi ir kaip 
moteris, nepastovus. Kaip meilė, kaip liga, kaip - kalėji
mas — nežinia .iš kur ir. 'kokiu budu puola žmogų, taip ir 
Šiaurės jura, nesilaikydama jokių kalendorių (liepos mė
nesį, sako, čia buna gražiausi brai) krinta visų bangu pa
siutimu ant siūbuojančio laivo ir jį stengiasi nušluoti

•nuo savo kelio. Musų Barfrostas, nors ir nedidelis, bet 
labai gudrus laivas: atbėga žalsvas kalnas, jis kiek pa
laukia ir paskui šoka ant viršaus. 0 po to jis nekiša no
sies, bedugnėn, kaip kiti laivai, bet protingai tykoja 
antra banga pakiš savo putotą skiauterę. Ir taip nuo vie
no — ant kito kalno bešokinėdami varėmės i neramias, 
vis labiau dūkstančias melsvai žalių vandenų prarajas.

' Optimistas — keleivis visiškai nustoja pasitikėjimo jura 
ir jo veide gimė didžiulis nusivylimas. Raudonas’sveiku
mas dingo, kojos pradėjo drebėti ir ausys pabalo. Aklai 
klausydamas jurininkų patarimo, jis kramtė juodos duo
nos plutelę, Ją užgerdamas degtine ir dar užkąsdamas ci
trina. Alkanas, niekieno r.epažabotas vėjas, nesurasda
mas jokio pasipriešinimo vis smarkesniais smūgiais dau-'

kai

ką saugoja. Ir naktį vienas 
kareivis stovi sargyboje.

. Rytą ateina vienas žandaras 
ir praneša, kad vesiąs į Volko 
vyską (Gardino). Iš ten, sako 
gal paleis. Pakeliui, jeigu tik į

manom bėgti.
Žandaras visą laf- laukti

liu laisvai eiti į kaimus mais
to pirktis. Durni, pamaniau, 
kai aš išeisiu, tiek mane ir 
tematysit.

Susitariam, kad aš bėgsiu 
tą pačią naktį, kai nuveš į 
Bastūnus, Bujauskas taip pat. 

aš negaliu — 
pažins kas per paukštis.

Viena bėda — ne bėda.
mens.

Einam.
ką vieną ranką laiko užpa
kaly (ant nugaros) prie juos-

Manom, — ginklą lai-1 Eaip pradėjo nesisekti, tai ir 
. nesiseka.

Prieinam miškelį, žandaras: Mane nuxeža į Gardiną ir 
savo reikalu, kelis žingsnius palieka nakvoti, tą dieną į 
pasuka į šoną. Gera 
bėgti. Bet jei jis turi

proga 
paruo-

Bastunus neveža. Sekantį rytą 
važiuodamas traukiniu galvo-

šęs ginklą, gali kurį nušaut, ' Ju hėgti, nes į Bastūnus va
žiuoti bijau, gal ten jau--pra-be to, netoli miestas, o miš

kus praplyšo skylė ir iš ten suspindėjo raudona popiečio 
saulė. Mes jau matėme Olandijos krantus. Baltas kopas, 
kaip musu Neringoje.

Artinomės prie šeldės žiočių. Kaukiančios bojos gie
dojo šiurpulingo pasveikinimo giesmę. Mus čia turėjo pa
sitikti belgu locai. Ir tikrai po pusvalandžio.ties mumis 
jau šokinėjo laivukas, kuris taikėsi išmesti valtį ir prisi
artinti prie Balfrosto. Galima vaizduotis kokio mirtino, 
geležinio drąsumo reikia tiems vyrams, kad tokiame bal
tai žalių verpetų pragare leistųsi maža valtele. Apsijuo
sę kamštinėmis juostomis ir kitais atsargumo daiktais

laivo stiebus, vis pasiučiau šiaušdamas jau ir taip su-j (jų irkluotojai po pasiutiškos kovos pritapo prie musų 
,erzintą juros paviršių. Galima vaizduotis laisvojo vėjo laivo ir sudžiūvęs belgų locas įlipęs pas mus galėjo link- 
Py.tL?iaSe ^^ll!pose’ Cįa vienintelė yiėta., kur jis gali iš-' smai pasisveikinti: Bon jour, messieurs’
Jhkvati savo susikaupusias jėgas. Ir štai jam pakely pasi-į Dar keletas bangų smūgių ir mes ėmertie plaukti pa- 

kurs pilKai dažytas menkniekis, kažin kokie Kai olandų krantus, įsukdami į šeldės žiotis, kur jau ne- 
stiebai su virvėmis. Ir gula su visa smarkybe ir nardo vi-. bebuvo'baisi jura ir iš kajutės jau išlipo pahiben visa 
su aršumu, kad pagaliau išvalytų savo laisvąjį bėgimą, laiką gulėięs keleivis.

4 ’ i ' * t -— -J ; .— Ačiū Dievui! — tarė jis klaikiai atsigręžęs i ver
smo talkininku mėgina palaužti musų jėgas. Vėjas virsta dantį užpakalį ir ramu priekį. Ačiū Dievui ir jurininkai 
šiurpiu škvalu ir dangus pradeda maišytis su vandeni- turėjo sakyti, nes kelių valaųdu pavėlavimas butų turėjęs 
mis. Bet škvalas tun toki papratimą, kad neilgai šėlsta, baisias išdavas. Visą parą be locų būti blaškomiems pik- 

,^^>daug, kaip laukuose verpetas. Jeigu jis nenuneša ūki- Į tųjų vandenų sauvaliavimo!
(Galas) , * i

HATBORO,' Ra:;-- Tony, de 
Laurentis, barzdaskutisj.. kuris 
pasižymi savo, hepaprąsįu ape
titu ir galėjimų ‘ labai'- L daug 
suvalgyti, vieną - dieną po pus
ryčių suvalgę 366 obuolius .per 
dvi .valandas? ‘Suvalgęs obuo
lius jįs nekantriai laukė pietų.:

the beginning of the new year. 
One of the contemplated fea
tures of the new daily will be 
a full 'page, in English, which 
will be a complete newspaper 
in itself, and will report the 
activities of Lithuanian Ame
ricans throughout the country 
intelligently, acmurately and 
coherently. Already a staff of 
competent, mature and respon 
sible correspondents is being 
organized for this purpose.

‘ iš NEW YORK.O IKI GDYNĖS-'

Iš čia tik 14 valandų lenkišku. trauki
niu iki Vilniaus, ar kitų vietų, apylinkėj

Greiti naujieji motorlaivai išplaukia* 
iš New Yorko j Gdynę" k

Rugsėjo 10 ir 15, Spalių 6 d.
Pigios vizos; lengvatos pasportams..

GDYNIA AMERICA LINE AGENTAI

Vienybė Travel Bureau
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pasigėrė ir pasikorė
NORWICH,- Conn "

cas Ogiba iš Utica, N. -Y. .‘čia
• • F*i

tiek pasigėrė, kad pradėjo 
trukšmauti gatvėse* ' Policija 
jį suėmė ir nuvedė į kalėjimą 
išsipagirjoti. Negaudamas dau 
giau degtinės,-Ogiba kalėjime 
pasikorė. - , . • .L

Igną--

a

Naujas admirolas

I would like to take this 
opportunity, to announce that 
the Lithuanian Radio Hour 
would, like to hear from any^ 
one, .within comfortable trave
ling distance of New York, 
who would like to organize 
a school for Lithuanian Ame
rican children in his or her 
community. Just send your 
•name, address, and an estima- 
mate of the number of chil
dren who would attend, and 
instructors, books, and curri- 
culum will be sent, free of 
tharge, wherever it is possible 
to do so. The expenses of the 
schools will be defrayed by 
the income from the Lithua
nian Radio Hour programs, 
performances and other pre
sentations. Please write to 
Mr. William Matusevičius, 
390 Lorimer St., Brooklyn, N.

Reumatizmas sustabdo
mas per 48 valandas

.Veiv Yorko daktaro ndujauttoįi gyduo
lė suteikia laimę . tūkstančiams, . išvaro 
reumatizmo skausmus iš nugaros, sąna

rių ir raumenų. •
 •■ ’ - ■ -'t* ••

SKAUSMAI PASIBAIGIA A PAPKAST- 
TAI PIRMĄJĄ DIENĄ

” "e -

Nuodai jūsų kraujuje sukelta recfma-
tiikus skausmus, sukietėjimus if sutini
mus. kliudančius kūno judėjimu 'Kad 
pasiliuosuoti nuo tų skausmų.' retkia’ -pot- 
ialinti nuodus iš kraujo! šio..daktaro 
naujausis vaistas greitai, tą padartt. ’Jis 
nesvaiginantis, nepavojingas' nė seniems 
nė jauniems, nekenkia širdžiai.. Jis Ta
kai atneš BARUVACOLĄ jums’jį na- 
išbandymui lengvu budu; IŠsikirpkite šį 
skelbimą ir« parašę savo vardą-paTarde 
su adresu, atsiųskite, ar asmeniškai atsi
neškite į ATKINS LABORATORY 
44 East 63-rd Street. New York City.' 
Pinigų siųsti nereikia. Jns užmokėsite 
paštininkui $1.85 ir siuntimo' kaštus, 
kai atneš BARUVACOLą jums į na
mus. Jei jūsų skausmai nepasiluut, su
grąžinkite mums likusį vaistą, o mes 
atsiųsime atgal jūsų pinigus. Katp ken
tėti skausmus dar vieną dieną? 
valandos paprastomis dienomis nuo ID 
iki 4. (Lith. New<)

i

LIETUVI, skaityk
mėnesinį paveiksluotą žurnalą .

T A II T A?

Į vietą perkelto kortiihduoti 
Jung. Valstybių submarinų de
partamentą rear-admirolo Def- 
rees paskirtas rear-admirolas 
George T. Pettengill. Jis tar
nauja Jungtinių Valstybių 
ro laivyne jau* 38 metai.

Labor Day is only a week 
away, and like Mr. Tysliava, 
I am suddenly reminded of the 
fact that I haven’t yet had any 
vacation. I mention this so 
that in the event that this co
lumn doesn’t make an appea
rance next week you’ll know 
that it wasn’t because of the 
withering stares of the United 
Frontiers,* but because

Redaktorius-—leidėjas^,

P. JURGĖLAr; 
tą* ♦ '4 

• > .4*' ■

Prenumerata metams __ $2.75, 
pusti metų ---------------- Ji.50*.
arskiras nu mens  ______ -_25ę

Adresas:
Pne staugiančio vėjo prisijungia atkaklus lietus ir su — Ačiū Dievui! tarė jis klaikiai atsigręžęs į ver

ks-

■ • . A.V *
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STALINO KIRVIS

Kodėl Stalinas taip žiauriai pasielgė su geriausiais 
Sovietų Sąjungos kūrėjais, savo partijos draugais, pasi
skubindamas juo« sųfaųSyti, neleisdamas nuteistiems net 
palaukti tų 72 vąlaridū, kiirias teismas jiems buvo davęs 
— daigeliui ne žinoma. Kaip ši byla, taip ir jos kruvina 
pabaigt—2 didelė misterija.

Tur būti tik vienas Leninas permatė visa tai, kas da
bar darosi Sovietų Sąjungoje. Dar 1917 metais Leninas 
kai kuriems savo partijos draugams pasakęs:

“Saugokitės Stalino. Jis jus visus pražudys.”
Po devyniolikos metų Lenino žodžiai iš tikrųjų išsi

pildė Stalinas tikrai išžudė visus geriausius bolševikus, 
tariamosios spalių revoliucijos vadus.

Ir vis dėlto kam, pavyzdžiui, net dviem metams pra- 
ęjųs po Kirovo nužudyipo, sovietų valdžiai atėjo į galvą 
kelti bylą tiems žmonėms, vadinamiesiems trockistams, 
kuiįe jau btiyo nubausti ir kurie, sėdėdami kalėjime, ne-

<4 i

apsireiškL 
yaivoryk-

matyti kas
pavasari, vasarą, r u-

vaivorykšte. Jos ratas žymiai 
mažesnis. Tas tur but priklau
so nuo skirtumo tarp saulės 
ir mėnulid. Aš to tikrai neži
nau. Tai tiek apie vaivorykš
tes. ’

Visiem lietuviam gerai žino
ma, kad metai turi keturias 
dalis
denį ir žiemą. Pavasarį links
ma, vasarą karšta, rudenį šla
pia, o žiemą Šalta. Tai atsikar 

43lV<; i*-.. ** y. .» £ „■ »

toja metas iš meto; rodos, ki
taip ir but. negali. Kitaip čia. 
Aš į Havajų salas atvykau 
lapkričio pradžioje, vėlai ru
denį. Radau vadinamą lietu
višką vasarą. Viskas žaliavo. 
Miškai, pievos, žolės žydėjo, 
viskas buvo gražu. Tikras ro
jus.

Atėjo žiema. Oras nė kiek 
nepasikeitė. Gėlės, kurios Lie
tuvoje galima auginti tik va
zonuose, ant lango, čia lai
svai auga laukuose. Niekeno

Jau netoli metai, kai čia 
gyvenu ir per tą laiką teko 
patirti daug įvairenybių.

Pirmiausia paminėsiu jums 
čionykštį gamtos 
mą. Tai naktinė 
štė

Vaivorykštė čia
dieną. Priežastis aukšti kal
nai pakraščiais salos, tyriame 
ore toli matomi, ten kas die
ną lyja ir iš to pasidaro vai- 
včrykštė. Bet ir dieninė vaivo
rykštė ne visados viėiioda. Kar 
tais matyti ketvirtadalis ratb, 
kartais pusė rato, kai vienas 
vaivorykštės galas femia že
mę vienoje vietoje, o antras 
— kitoje vietoje. Tai pava
dinsiu pilna vaivorykšte.’ Kar 
tais matyti tik spalvotas taš
kas debesyse, kai kada labai 

-. • . 5. '* - -* \ ’t."

aiškus, o kai kada vos tik mato 
mas. Bet tai atmetę į šalį, aš 
jums priminsiu, gal ne visiem 
girdėtą naujieną — vaivoiyks
tę, kurią čia galima matyti* neprižiūrimos. Nelyginant, dil 
naktį.

Kaip tik į šias salas atvažia- 
vaus daugumas man pasakojo 
apie naktinę vaivorykštę, bet 
aš vis netikėjau iki savo aki
mis nepamačiau. Ir iš tiesų, 
nemačiusiam, yra ko žiūrėti.

Naktinės vaivorykštės prie
žastis: čia oras labai tyras, 
ir mėnulis, ypač pilnatis, la
bai šviesus, be to dažnai ly
ja, nors ir iš mažo debesėlio. 
Tai duoda progos per tam ti
krą gamtos sutvarkymą ma
tyti vaivorykštę. Dieninės vai- .f -L a/ - -t -
vorykstėš rata^ visados to pa
ties dydžio. (Taip man atro
do). Visai kitaip su naktine

gėlės Lietuvos patvoriuose. 
Ir dar žiemos metu. Aš per 
visą žiemą mąstau sau. Jeigu 
čia taip gražu žiemą, tai kas 
gi darosi 'pavasari- Laukiu, 
nerimaudamas, pavasario. Mė 
nėšiai slenka' vienas po kito. 
Atėjo vasario, balandžio, ge
gužės mėnesiai. Pavasario vis

• -* JSb :

kaip nėra, taip nėra, pagaliau 
priėjau išvados, kad čia vieš
patauja tik viena metų dalis 
— Vasara. Nepripratęs visą 
metą vasaroti, imi ilgėtis. Da- 
znai atsimeni žiemą, jos pus
nis ir speigus. Tą šlapia ir 
purviną rudenį, linksmą* pa- 
vasarį-

tėiOTĮrii ir &r^ įj^kiibomis sušaudyti...
* Tąi vis klausimai,"kurie patys prašo atsakymo.

Nereikia pamiršti, kad Stalinas azijatiškai neken
čia Tnfekio, rauiJbndšios* armijos kūrėjo, Lenino draugo 
ir say? priestl Ir feirietmano/ kad ištremtasis , Trockis 
nieko nereiškia ir negali kenkti Stalino politikai, tai la
bai apsirinka. Sėdėdamas Norvegijoje, Trockis labiau 
kenkia Stalinui, negu kur nors kitur būdamas. Tuo tar
pų, Mti Stalinas ir jo valdžia jau baigia “persirgti” ko- 
munizmą ir savo politiką derina su bužuazinėmis Euro
pos ^valstybėmis, tai Trockis, priešingai, viso pasaulio 
komunistus šaukia Į kovą. Net ir Ispanijos atžvilgiu. Sta
linas sako, kad į Ispanijos vidaus karą Sovietų Sąjunga 
Iieprivalo Kištis. Tuo tarpu Trockis kviečia visas revoliu 
cines jėgas kovoti su fašistais. Europos žmonės Stalino 
teikimą dažnai sumaišo su Trockio Veikimu. Ypač tai la
bai sąmoningai stengiasi vykdyti vokiečiai.

Visi gerai atsimename, kad tik prieš keletą savaičių 
spaudoje pasirodė žinutė, kurioje buvo sakoma, kad Sta
linas susiįaikąs su Trockiu, ir šis net žada grįžti į Sovie
tų Sąjungą, šią žinią sufabrikavo vokiečiai, kurie įvai
riais budais, sąmonirkai stengiasi maišyti Stalino “tai
kos” politiką su Trockio kovingumu. Jiems svarbu įrody-

Stalinas ir Trockis — niekas kitas, kaip tik pora 
batų, priklausančių toms pačioms kojoms.

^Šią žinią Maskva tuojau užginčijo. Bet Stalinui to 
beužteko. Jam rūpėjo parodyti pasauliui, kad tarp jo ir 
Trockio ne tik jokios taikos, bet ir jokio kontakto nėra 
ir nėgali būti. Dėl to ir sugalvojo Stalinas bylą. Jis teisė 
ir sušaudė tarnus, bet, faktiškai, pasmerkė patį šeiminin
ką, kliudžiusį jo politikai, Leoną Trockį.

Bet dar yra ir kitų priežasčių, dėl kurių šita byla bu
vo staiga iškelta Nereikia pamiršti, kad Sovietų Sąjun- 
goje artinasi tariamieji rinkimai. Jie .bus slapti. Tuo tar
pu darbininkų tėvynėje” anaiptol ne viskas ramu. Be to, 
riędciinams stengiasi ne tik “didžiojo vado” Stalino drau- 
gab taip pat ir jo priešai. O ką gali žinoti, kas gali 
atsitikti po devyniolikos metų kruvinos diktatūros? Da
bar Sovietų Sąjungos spauda tik ir rašo, kad visame kra
šte pilna trockistų lizdų.

Dėl to šiuos lizdus, jeigu jau negalima išardyti, tai 
bent, priėš rinkimus, gerokai išgąsdinti. Dėl to Stalinas 
ir parodė. Jo nuomone — priešai tegu įsideda sau į gal
vas, kad rinkimai eina savo keliu, o šaudymai — savo.

Dabar lieka dar neišspręstas klausimas, kodėl nu
teistieji taip negarbingai prisipažino klydę. Kodėl jie 
Staliną pripažino “didžiuoju” Sovietų Sąjungos vadu? Į

Į tai atsakyti lengva. |
XMViCATKlCV ML* VA j^OAVA* v*, *.-*.*.v - --------- ------------ į

Kamenevas, nei Zinovjevas negali reikšti nuoširdžios!^_____________  _ _ _____
meilės Stalinui, tam asmeniui, kuris juos iš Sovietų vai-1 
džios viršūnių nustūmė į purvą ir pražūtį. Jeigu nuteis- paj yra savotiški mokesčiai, kuriuos nemoka tie, ka
lieji prisipažino ir išreiškė “meilę” Stalinui, tai tik dėl to, rfe gali privdd,' bet Viši žmonės, kurie nešėka datų 
kad, kaip kiekvienas žmogus, taip ir tie “spalių revoliuci- dit vekselių. Tuo tatpuf perkamoji galia padidinama tik 
jos” vadai, nenorėjo mirti, tikėjosi dar kaip nors išsisuk- laikinai Ir dirbtinų birati, Į gyventojai turi tiek sumokėti, 
ti Bet neišsisuko. Rusijos revoliucija prarijo geriausius kfek valdžia uždirba; Žinoma, kai kurie žmonės gali re- 
savo sūnūs. Stalinas, nužudęs paskutinius revoliucijos va- I
dus, dabar su savo budeliais galės miegoti ramiau. Bet ar 
Ilgam?

APIE LOUIS BLERIOT, PIRMUTINĮ LAKŪNĄ, 
' ..........PIRLtttią U MANCĮĮE
-r, . . tIlgai ir sunkiai sirgęs širdies 

paralyžiumi mirė Paryžiuje 
garsusis Prancūzijos lakfinaš 
Lotfiš Bleriot, sulaukus 64 me
tų-

Bleii|at pagarsėjo Prancū
zijoje ’1908 metais, kai spa
lių 31 d. savo konstrukcijos 
monoplanu nuskrido, nesusto
damas 14 kilometrų. Bet pa
saulio lakūno vardą jis užsi
pelnė 1909 m. liepos 25 d., 
perlėkdamas La Manche są
siaurį, skiriantį Prancūziją 
nuo Anglijos.

Tų laikų Blėriot lėktuvas 
toli gražu negalėjo lygintis su 
dabartiniais. Tai buvo silpnas 
monoplanas, padarytas iš bam 
bukinių lazdų, suraišiotų vir
vutėmis. Bet ir tokio lėktuvo 
pkstatymui Bleriot išleido vi
sus savo pinigus.

Bleriot leidosi į nežinomą, 
nesaugią kelionę per vandenio 
plotus, kur negalima buvo ti
kėtis jokios pagėlbbš nelai
mėje. Be to, Bleriot dar nebu 
vo išsigydęs po neseniai įvy
kusio šušižeidimo. Prie pri- 
rhityvės sėdynės jis buvo pri
sirišęs ne tik save, bet ir kriu 
kį, be kurio jis dar nebūtų 
galėjęs išlipti iš lėktuvo. Visą 

v r' r.’*‘38 kilometrų atstumą tarp 
Calais ir Dover jis perlėkė 
per 32 minutes.

Šis pirmasis La Manche per- 
lėkimas buvo begalo reikšmių 
gas. Jis įrodė pasauliui, kad 
aviacija ne kokis azartinis 
žaidimas, tik tikras susisieki
mas per erdves. Žmonės aiš
kiai suprato, kad jau galima 
lekioti. Nors dar ne visos sun
kenybės ir kliūtys buvo nuga
lėtos, bet oras jau buvo už
kariautas. ‘

Blerioto žygis sukėlė pasau
lyje nemažiau entuziazmo už 
Eniidbergho pertekimą per At
lantą. Tik Blėriot lėkimas per 
La Manche aviacijai daug 
svarbesnis už Lindbėrgho žy
gį: 32 minučių lėkimas per 
La Manchė — aviacijos pra
džia, b pertekimas per Atlari-

LAIŠKAS VIENYBEI
Gerbiamas Pone Redaktoriau, 

' Prie lietuvių Kaljboš ^au
gi jos (LKD), kuri sutelkė vi
sus senesniuosius ir -jaunesniuo 
sius kalbos darbininkus, yra 
įsteigta Užsienių Lietuvių 
Kalbos sekcija (ULKS), ku- ■ r * >•; «
rios tikslas apibudintas Šitaip: 
palaikyti, gaivinti, gryninti, 
vienodinti ir tobulinti užšie-* * S* ' Jt 

niuose gyvenančių lietuvių kaj 
bą visose srityse — f

tą — tik pagerinto orlaivio 
•įstengimas nugalėti atstumą.

Po to istorinio lėkimo Ble
riot buvo tikrai apipiltas lai
škais su sveikinimais iš visų 
pasaulio kraštų. Per mėnėšį 
laiko jis gavo daugiau negu 
milijoną laiškų, ko nė vienas 
ašmuo niekad nebuvo gavęs. 
Laiškai buvo adresuojami dau
giausia tik “M. Louis Bleriot, 
Ftarice”. Tas btfvo pakanka
ma — laiškai apeidavo ir be 
gyvenamosios vietos pažymė
jimo: Bleriot žinojo visa Pran 
cužija ir visas pasaulis.

Bleriot buvo žmogus kuk
lus ir labai darbštus. Jis bai
gė inžinerijos mokslus 1895 
m. ir iš pradžių domėjosi au
tomobiliais. Jis įkūrė ir Ble
riot—Far automobilių dirbtu- muose, santykiuose su viėntaii

spaudo- 
je, mokykliniuose vadovėliuo
se, literatūriniuose leidiniuose, 
mokslo veikaluose, kalbos pra 
ktikoje ir tt. Savo tikslo Sek
cija sieks:

1) Sekdama užsieniuose gy
venančių lietuvių kalbą,

2) ragindama vengti paste
bėtų kalbos blogybių ir

3) akindama mylėti, gerb
ti, branginti gimtąją kalbą na-
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bės gyventojai susilauks tikro žemiško rojaus. Tas pla
nas pavadintas Sociališko kredito planas ir pagal jį val
džia kiekvienam Albertos gyventojui, kas mėnuo pažadė
jo duoti $25. dovanų. Iki šiol tas sociališko kredito planas 
dar nevykdomas, bet tuo tarpu vyriausybė Ajati išleido 
$250,000 vertės vadinamųjų ‘ekonominės gerovės” vekse
lių, kuriais išmoka visiems darbininkajns, .dirbusiems 
prie viešųjų darbų ir valdininkarns bei tarnautojams,* ku
rie sutinka tokius “pinigus” imti.

Štai kaip tas planas vykdomas: Albertos valdžia tais 
ekonominės gerovės vekseliais išmoka savo skolas. Ant 
kiekvieno Vekselio, kuris yra tik vieno dolerio sumai, yra 
104 kvadratai pažymėti savaitės datomis iki 1938 metų. 
Terminui atėjus į šiuoš kvadratus turi būti įlipanti 1 cento 
žyminiai mokesčio ženkleliai, ženklus klijuoja tie, kurie 
vekselį tą dieną turi. Taip, kad iki 1938,metų ant kiek
vieno vekselio turi būti įlipinta 104 eentiniai žyminio 
niokesčio ženklai. Pasibaigus vekselio terminui valdžia 
atperka vekselį už T'dolerį. . , ’ 1

Plano sumanytojai mano, kad planas yra nepapras
tai geras ir jo galimumai neriboti. Bet ypač naudingas 
ir pelningas valdžiai. Visų pirma valdžia turi pinigų, ku
rių kitaip nebūt turėjus. Ji tuos ekonominės gerovės ve
kselius išmoka gyventojams, kurie nenorėdami savaitės 
pabaigoje mdketi 1 cento Žyminio mokesčio, skubina juos 
išleisti, nes apie jų taupymą negali būti ir kalbos^ nė vie
nas nenori mokėti nuošimčių. Žinoma, tokiu budu padi- psnyje Vienybėje liepos 31 d. 
dėjo pinigų cirkuHacija ir padidėjo gyventojų perkamoji] žodį -tautininkas” nė sykio 
galia, padidėjo ir biznio apyvarta. Tai nėra infliacija, neš 
vekseliai bus valdžios atpirkti po dviejų metų. Na, o per 
du metus valstybės iždas surenka $1.04 žyminių mokes
čiu. doleriu atjferfci vėkselius, o 4 centai apmoka 

I įdirosi/** s
_ , J Bet kaip į šį sociališko kredito plana nežiūrėsi, aiš-

Nereikia būti psichologu, norint suprasti, kad nei W‘ vig O^lailtfnos ' ir dirbtinos ' gerovės

vę. Po pasaulines parodos 
1900 m. Blėriot susidomėjo 
Lz • į -*■aviacija, kuri tuomet tik pra
dėjo savo pirmuosius žings
nius. 190’1 metais jis pastatė 
pirmąjį Bleriot lėktuvą su 
judančiais ' sparnais ir moto
ru, kuris buvo varomas ang- 
liarukščia. Įvairus pagerini- 
ejd vienas po kito, ir 1907 m. 
Bleriot jau lakiojo iš vieno 
miesto į kitą.

Po pertekimo per La Man
che Bleriot liovėsi skraidęs. 
Už gautąją 25,obo frankų 
premiją jis įkūrė aeroplanų 
dirbtuvę, kuri labai greitai iš
augo į milžinišką įstaigą: di
džiojo karo laiku ji išleisda
vo po pabaigtą lėktuvą kas 50 
minučių.

■ Po karo Bleriot rūpinosi 
riaujų keleivinių lėktuvų ga
myba ir daug prisidėjo prie 
sudarymo nuolatinių Susisieki
mų oru sū tolimomis šalimis.

Bleriot — aviacijos tėvas, 
Jis pirmasis lėktuvų kohstru- 
ktoriūs statytojas, pirmasis 
pilotas lakūnas; pirmasis huo 
žemės pakilęs it nusileidęs. 
: Iš visų išradėjų Bleriot, ro
dos, bus laimingiausias: jis 
galėjo pasidžiaugti savo išra
dimo vaišiais.

NEPRAŠYTAS LAZDŲ GAUNA
Gaila žmonių, kurie į lai

kraščius parašyti moka, bet 
laikraščių skaityti — nemoka. 
'Jokiu, skambinant girdėjusiu 
bet nėūžgirdusiu kur, visuo
menei pasirodė p. Senas Tau 
* * • ♦ t • • ■ • r . - • *

tininkas Vienybėje rugp. 18 
d. Visai be pagrindo jis ten 
man prikiša “perstatymą” dr. 
Stanislovaičio “tyriausio krau 
jo tautininku*’. Lietuviškai 
paskaitąs žmogus mano strai-

go skonio įsišokimą “deponuo 
Šime į gurbą”. Viena, jo “fak- 

. i .. x «r,.
tai ” nėra oficialiais protoko- '* t - , - • J - •
tais, laikraščių nr. nr., ar pa
tikimais liudininkais paremti. 
Antra, niekas jo “tautininki- 
Škumo” senumo nežino, nei 
kurios, rūšies jis tautininkas, 
žmogus, kuris bijo savo min
tį Viešai ginti, nėra vertas nei 
pagarbosz nei dėmesio.

nerastų, nes kalba ėjo ne apie 
SLA Daktaro Kvotėjo politi
nius įsitikinimus, bet apie dt. 
Graičiiino priekaištus, buk jis 
neveikiąs “lietuvystės dirvo
je”, ar “tautos labtif’. Bet ir 
apie sroves kalbaiit, V.' Alks- 
hiiiio ir dr. Dranįrėlio “tadtl- 
hibkiškumo” dar' niekas ‘nie
kur nėra nužvelgęs, bet ir jie 
rado freikalo gerą Žodį už dr. 
^tanislovaitį prieš dr. GraiČiu 
ną tartį. Reiškia, pripažįsti 
savu.

Sąmoninga musų visuome
nės dAfis jau, regis, Išgyveno 
tą puslaukinį paprotį po sla
pi vard žiu pasislėpus kitą as
menį laikraštyje teršti. Todėl 
iŠ buvusio Sandaros prezMen 
to, dr. Dūangelio.k strapsnlo 

gyventojų perkamąją galią. Prieš kelioliką mėnesių, ka- tarpu be paskolų jį nuošimčių už paskalas daro didelę] (Vienybėje rugp.

BANDO GRĄŽINTI GEROVĘ VEKSELIAIS

įi tuos cento mokesnius, bet ne 
ūselis be žyminio thokesčio Žen-

khj negalioja. ‘ s •

Jeigu Albertos valdžia išleis apie vieno milijono do
lerių vertes vekselių, tai dviejų metų laikotarpyje Alber
tos gyventojams teks valdžiai sumokėti $1,O4O,ČXX). Va
dinasi, valdžia nė iš Šio; nė fš tb, uždirba $40,00Č ir tub,

- 99' _ ■V : r m. . 1 ’■ — 4h

Kanadoje, Albertos provincijos vyriausybe sumanė 
naują, iki šiol dar negirdėtą būdą pakelti tos provincijos

da ėjo ndujos vyriausybės rinkimai, jie žadėjo išbandyti piniginę apyvartą ir likviduoja savo skolas. Viską apmo- ’ tinkamą sakinį 
naują “kilnų ekonominį planą”, kurio pagalba tos vatety- Į ka gyventojai ’ ir P- S*110 Tautininko

18) labai

yienybės skaitytojai ir re
dakcija betgi, tikiu, dideliu 
džiaugsmu norėtų p. Alksninio 
ik dr. Draugelio straipsnių 
dienos klausimais* dažniau ma
tyti, plunksnos gerą val
dymą jie' įrodė. MuSų žurna
listika vargšė, — višos spė
kos jai btatigintinos!

čiaiš ir viešajame gyvenime.
Dėl to Sekcija yra pasiry

žusi kiekvienai užsieniuose 
gyvenančių lietuvių organiza
cijai, kiekvienai laikraščio re
dakcijai ir kiekvienam asme
niui, kas tik į mus kreipsis, 
padėti išaiškinti rupimus gim
tosios kalbos klausimus.

Pirmas musų žingsnis — tai 
noras susibenurauti su Jumis 
ir Jūsų skaitytojais per LKD 
laikraštį Gimtąją Kalba. Lie- 

4 ■* '* “ ' • - ’ J Z jT .L A,*;

tuvoj šis laikraštis yra gerokai 
paplitęs ir turi nemaža reikš 
mes lietuvių kalbai tobulėti. 
Šis laikraštis kaip ir pati LKt), 
stengiasi tarp kitko sugriauti 
nuomonę, kad “kur dii lietu
viai- kalbininkai, ten vienos 
nuomonės nėra”. Taigi bendro
mis, suburtomis jėgomis ieš
kome kalbos vienodumo ir 
bendrumo. Panašų uždavinį 
GK galėtų atlikti ir tarp už
sieniuose gyvenančių 
tik reikia jos mintis plačiau 
paskleisti ir plačiau su ją 
bendrauti. Dėl to kviečiame 
Tamstą į talką ir prašome: 
1) paminėti savo laikraščio 
skiltyse “Girmtąją Kalbą”,'2) 
paakinti savo skaitytojus išsi- 

. • • . • ■ »— *4»

rašyti tą laikraštį, arba bent 
duoti jiems GK tinkamų iš
traukų ar ištisų straipsnių; 3) 
paskelbti, kad GK redakcija 
ir musų sekcija mielai atšiliėps 
į visus keliamus kalbos klau
simus.

šia proga pageidaujainė, 
kad kalbos tyrimo ir bendra- 
vimo tikslais butų naudinga 
gauti Jūsų laikraštį ir kitų 
leidinių, jeigu jų turite,, ir 
kartu pareiškiame, kad pana
šiu JaiŠku kreipiamės į viso 
pasaulio mums žinomus lietu
vių laikraščius, nežiūrėdami 
jokių politinių ar pasaiiležiu- 
ros nusistatymų, nes mums 
rupi tik kalbai O savo sek
cijos veikimą esame taip su
tvarkę, kad ji galėtų tinkamai 
patarnauti įvairių svetimų kal
bų (pav. anglų, lotynų, slavų, 
germanų) įtakų veikiamiems 
lietuviams ir jų spaudai.

Laiškus, raštus ir leidinius 
prašome siųsti: Lietuva, KaU- 
nhš, Sasnausko g-ve 11,5 

Su didžia pagarba,’ ‘ 5
Pr. Skardžius, 

LKD pirmiiiiiilcas.

Rartais ir rimti mokslinin
kai mėgsta pasvajoti.. Jų sva
jonės buna keistos, bČt dažnai 
jos 'išsipildo. Kaikurių moksli
ninkų nuomone mokslas dabar 
žengia taip sparčiai pirmyn, 
kad po 100 metų nieko nebus, 
kas butų begalima, žmonės ga
lės pasirinkti kokį norės am-

arklio didumo. Napja gazoli- 
no rūšis varys orlaivius ne 
300, bet 500 mylių į vai. '

Po šimto metų ligų tisai be
bus. Jos bus išnaikintos* che
miniu budu. Džiova, kradjo 
Užnuodijimas ir kitos ligos bhs 
išgydomos chemijos jėgorrils. 
Tinginiams bus tikras rojuc Į 
susirinkimus nereikės eiti. Ra 
dio pagelba bambose viską

tų bus tinginių rojus, f A J*

i M- -.f1 ii»V'"«.'♦
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AKVAPEANININKAS IR JO TROFĖJUS

The Squire ųf Chestnut Hill 
would literally have been tap
ped for Bones’m'fistiana if

Jack had beaten handily befo 
he was champ. Whąt feeavy

which a certain 
cutely described, 
his relatives inrocked 

uania.

on 
The 
wri- 
had 

Lith-

(Undertaker)

Stagg 2-4409

the winder 
Again • hį.

84-02 Jamaica
PrM f«—APjrtw 

WOODHAVEN, t. *. 
Pooint koplyčia- ir 'sal/ d

gų, užėmė ; j\l WivikiS: ' J’ 
T. NavIkS.

Rugsėjo 26 d. D-G. Litua- 
nikos klubai rengiąs šokius 
Grand

Louis aųd sęveraj fipbis am? 
lefts, the Uth.ųąpiąn bid for 
fistic gjjpr^cy waj Rocked 
into" a "fbcked hat. ’ Sharkey 
tost, but in losing he was said

WxX w »p ? w,d f^hl-

mindami musų didvyrių žo
džius, kuriuos paliko Dariuš- 
Girėnas. Jjįe aiškią? P^^kėČ 
“Šį žygį aukojame tau jauno
ji Lietuva”. - Tad visi • jaunuo
liai ir jaunuolės kviečiami 
ateiti, bet kurio mėnesio antinį

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Panamdau Dailiu* Automobiliu* 

Vestuvėms, Krikštynom* if
• T .. Visokiem* Pokyliam*' ■’

Liūtas ir tigras
Budapešte ir beveik .kiek

viename Vengrijos didesniame 
mieste gatvių kryžkelėse ir 
žymesnėse vietose stovi pa
siuntiniai, vadinamieji hordar. 
Jei kam reikia . pagelbėti nu
nešti, duoti žinią ar šiaip ką, 
jie'už mažus pinigus patarnau

Ketvirtadienį, rugp. 13 d. 
įvyko klubo mėnesinis susirin
kimas. Narių atsilankė gana 
daug. Įstojo šie nauji nariai: 
p-lė Franė 'Sodaitytėį- M.^BIch

J. Raižys, J. Ramanau; 
u Bra

zis
skaitė. Šu^nikiiho
Grebaųsko vietą jam ą^įstą

— Na, kaip sekasi . mųsų 
bičiuliui Kiškęnuį?
’— Ne kaip, mačiau jį slan

kiojantį net be marškinių ir 
su sunkia našta.

— Vargšas! Bet negalimas 
dalykas?

— Tikra teisybė, mačiau Pa 
langoj prie juros vaikščiojantį 
su drūta ponia.

- NOTARY PUBLIC
«. ■ WT

Tel.: NEwtoj^
k’I ■ • ton ■ y ’

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. * BALSAMUOTO-
J4» WUABELNA APDUAUDA

BMl—72n* STREET,

(Mano kainos vidutinės)
t -•‘11 r ‘ ■ • ” £ jų.

Kraujo egzaminavimas, labora
toriniai tyrimai, X spinduliai 
Serumo ir vaksinos skepijimai 

(Pasitarimai nemokami)

as bad. 'Like prima dopm 
he had too' miičh tempera 
inępt Xpy his pruf^jon. A 
profession ’ in which the sma
llest sigh cap be one’s Water-

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

V. f < «♦ * f t, > ,

NOTARY
PUBLIC

f Gjrąžiaj vilkintis žmogus už
kabina vieną tokį tarpą:

— Hordar, ar nori šiandien 
per trumpą Įaiką * užsidirbti 
10rkri>nų‘. : '" |
1 Taip, gerbiamas pone,—

4 * K « ' * * J

atsakę hordaras, 
reikš Vę’ijkti? ’ 

e Li Beveik nieko
____ T .*

— Aš esu žvėryno savinin

A year ląter he achieved his 
life’s ambition ih beitmg the 
Bį^kM^lanin thę Germans’ 

Shar‘ 
kty chęfrae’Kflmo Camera as 

. S«*U|MWrer ’ and 
signed fight toughran in 
P*W Aid in Chica-

month intervals.
WW thg ^Ut with
thė pdygdtižbTh Shifter, • whom A* -.A*#,,.. .

su Romadovvn orkestru Na
vicko ;MNaMiės’PėlėžS’,^

Išrinki^ ^dtf atsto.VaP V 
gedulo dienai mlhetf —: 
lys ir p-lė Faliokaitė. 
if t * t « <*** *V W

Jau seniau buvo rašyta, kad 
Lituanikos klubas ir L*. G-. Vil
ko draugovė rengiasi minėtį 
Vilniaus gedulo minėjimą.

šis susirinkimas buvo'vienas 
iš gyviausių šiame vasaroš* 
sezone. Visi būvo : linksmi i?_ x .» iipilni energijos. Po vasaros ato
stogų visi pasižadėjo vėl viė-

benęs iš vieno kalėjimo į kitą kelis šimtus kalinių Okla 
homos valstybėje.

lumbago, sciatiką, neuralgiją, 
neurasteniją, įsisenėjusį reuma
tizmą, nosies, gerklės, plaučiu 
ir kvėpavimo ligas, inkstų ne
tvarią įr šiąip vyrų ir mąjtęrų 
ligas, o jei jaučiatės kokią Jigą, 
kurios jus nežinote, ar nesu
prantate, pasitarkite su manim 
konfidencialiai ir leiskite man

Jo nuomonė
Mokytojas: • Pranuk, kas 

buvo pate pirmasis pasaulyje?
Pranukas: — Gandras, po

ne mokytojau.

Nesusipratimas
— Aš tave' laikiau pasitu

rinčiu vyru, o tu visai nieko 
neturi.

— Tikras nesusipratimas, 
mieloji, aš juk tau visą laiką 
sakiau, kad tu manė viskas.

The Squir/s comeback 
could have been one of the 
best, if he hadn’t tried to 
make it a pure business ven
ture. But on the. othej* hand, 
why n<ft? Just as Ąl Capoųę 
said, “I’m in it for the mo-

Atsargumas
Bankininkas > (operuojan

čiam chirurgui) : — Jai aš už
migdytas ką nors apie - musų 
banko < balansą prasitarčiau,1 
tai atsiminkite, kad kiekvienas 
žodis bus neteisybė . 4 * •' ’

Tti.: Evergreen 7-2,53^_

J. VAITULĮONB
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas 

331 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y. e x ’ £ * *

Valandos: ano 9 ryto iki 8 vai. yą
Nediliomit ir Ivtfitadieniaū

Nno 10 ryto iki 1 po pietų

piete bus opera CAValeria Ru? 
stieana Ir Pąkli^cci/ b vįajratfi 
Aida.

Fovilansjcąs, bet šią taip sma
gią — ^ikrikaš.

Visi džiaugėsi pavykusių 
Vienybės pikniku, kuriame bu
vo apie 2000 žmonių.

A. Alekna.

‘ 1 Brooklyn, N. Y.' '
’ Sav. Vincas Vyšniauskas
» Visokių vietinių ir impor
’ v -♦ tuotų gėrimų ' ■*
’ Degtinė—Vynas—Adus
> * fJikandiiai

Tų jį pąy^aduosi. ap
sivilksi ujo kailį ir visa dieną 
Vaikščiosi pb parvą vaidinda- 
ųĮastiųtą. - « ”

Hordaras sutinka. Tą pačią 
dieną jis eina pareigas.

Visą valandą jis-vaikšto ra
miai po savo narvą, tik staiga 
įvyko kažkas ųgtįjkęta bąisąųu?. 
i tą' patį narvą įslinko tigras. 
Hordaras — liūtas iš baimės 
sustingsta. Mėgina šaukti... 
kas tai?.. Tigras prisiartina 
prie jo ir tyliai paslapčia su
šnabžda į ausį: - -

— Nebijok, drauge, ir aš 
esu hordaras.

— Taigi aš visai griežtai 
neatsisakau tamstos sAftidyti. 
Tik ar tamsta matėsi 'valkus?

— čįą svarbui-'įttjttjįt, ‘ir tai. 
ki.ek « y™-, >

— Mano liūtas vakar galą 
gavo. •' 1 ”

. So ęųds the career fof upe 
of the rings’ most colorful 
fighters. Obviously born for 
the sole purpose of furnishing 
eppy fojr įjfy" sporte writers 
the country'al! over J. Shar- 
/ ; • - r

key in his prime could be as

with a .Virtual buz? saw ?
gharkpy should pp^ have 
fpją^ht Ebopy Annįbilator 
sp eąply in his comęįąck, AJy 
way o? thinking, the Gob was 
tfaįned tp a tpo fipp pitch 
to be wasted on §op\ęone he 
couldn’t beaį. At ‘ least -he V t A- i *'*"could not bęąt .Qjj that memo
rable night of Aug. 18, a so
meone iyho glided with the 
precision and accuracy pf an 
p^pen^ive tįmepięcę. The $p- 
piepne .who might havo' been 
pitted agąipsž the rings’ grea
test ijnmprtal with the same 
result.

Patarnauju visiems be kartumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažųaė^ųaąms. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite - * t į ' * ? r i • i

107 Union Avenue, Brooklyn, N.

VYRŲ IR MOTERŲ LI
GOS GYDOMO^ MO DWKAIS^D&

Patenkinančios įr įeitos .' 
_ pasekmės

Pasitarki! dąk- 
taro Zins įgy- 

I JĮ dant kraujo,'o- 
dos ir nervų li- 

i 8as’ i* 
y JjSK I chroniškąją vo- 

nervų ir vi- 
so kūno silpnu 

vŽL mą, skilvio ir

NOTARY . Telefoną*: 
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P.BALLAS 
'■ (BIELIAUSKAS).

Laisniuotas Grabams 
660 Grand Street 
brooklYn. n. y;

He beat Wills in a most

šalę --2 go Union’ AVė".’, Š val 
vak. ir įstoti į D.-G. Lituani
kos klubą. B. Mockup

Tel. Stagg 2-0783
Night TH. Jnhiper 5-4912

Juozas Levanda 
(LĖVANDAUSKAS) ' ' ' " 

GRABORIUS

Market Restaurant
BAR & GRILL 

ANTANAS' MĄRSIfJONIS

* • •(MARSIN)
Lie. R. L. 1918

Gausite skanių valgių, gardaus
( > alaus ir degtinės. i

92 Horatio Street,
New York City

Prie patt’New 'Yorko Uosto 
Vėl.: 4VA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

busu į pikniką. Bet kur tau. 
Tik paėmiau rašomąją maši
nėlę ir išgirdau, kad ne aš, 
bet mano draugas B. Mockus į 
čluris ir barškina. Sako: Anta- 
hai, rytoj Vienybės piknikas, 
reikia pasiruošti su dainomis, 
tad smagesnė kelionė butų.
* Berašant dainas ir nepama
tėm, kad’ laikrodis jau pirmą 
Valandą išbaladojo. Sakau — 
“gulk pas mane ir rytoj tie
siog į autobusą. Viskas tvar- 
koj. Ryte ątsįkęlę penktą va
landą, užsukom į Mockaus ną 
inus, pasiėmę ąrmoųiką ir va
žiavome į Vienybę.-

Prie Vienybės jau laukė 
keletas pažįstamų. Ir tik po 
penkių minučių atvažiavo au
tobusas. Užėmėm vietas. Auto
busas buvo padalytas į kele- 
^•-'dina’ftijų, tylinčių  jų, 
rimtųjų, muzikantų ir daihin- 
fių. Ir lygiaiJ dievintą valandą 
pradėjo atskirus dinastijos sa- 
vo užd.uoriš. šoferis, kuris pri
klausė tyImtiesiems, tai jis ty-

X- , ''.i“’”* ' : • ’ - «

Tėdairias vairavo' autobusą. 
Rimtieji rimtai kalbėjosi tarp 
savęs; :muzikantai ir daininin
kai,*, kurie buvo užėmę pasku
tinę sėdynę visą laiką mužiką 
ir dainomis linksmino_ visus.

Žurauskas, tai gal daugiau 
šia dainavo už visus, o J. Bri- 
šius surėkdavo rimtųjų dinas- 
tijojp ir’ jo balsas atsiliepda
vo' gale' autobuso. Mat, jis ne
šdavo spiritualinius vaistus 
mųzikąntams ir dainininkams, 
kad”jų stygos netruktų.
5’ Visa kelionė buvo be galo 
smagi ir linksma. Tik nelaimė, 
kad musų _ šbferis už dyką 
fnums davė “raido” 40 mvliu 
nuvažiuojant — paklydo. Į 
.pąrką įvažiuojant, Bušius už- 
kbmandavo dainuot;, o muzi
kantai pirmutiniai išlipę iš au
tobuso grojo maršą.' Connecti- 
kiečiąi priėmė gražiai, nuprau-

lisumko
— Tavo raukos yęj, Jonuk 

nešvarios. Tu su Įtokiomos ne 
gali ęiiį valgyti.

— Bet, mamyte, kitokių ne 
turiu!.

čfiėnių šėkmatfieriTų’ vikš
rais. Bilietai tik po 50c, 
ir SSc. *

šio šeštadienio vakare sta
toma opera Rigblefio, ^ šėk- 
mądienįįo vakare Bąrbęr jof 
SęviĮld. Kitą Savaitę lĮcis* penk
tadienio^ (fugs: ’ I)‘*' ^yakšre 
Madame Butterfly, šeštadienio 
vak. FaUst ir sekmadienio vak

Jau prieš savaitę, pradėjau 
rengtis į didžiųjį Vienybės pi
kniką Connecticut. “Bilietas“ 
ir kiti reikalingi kelionei dai
ktai, išskyrus dainas, buvo 
prirengti, šeštadienis. Sakau, 
praleisiu šia dieną ramiai, kad

short time? Perhąj^ Shšrkey 
didn’t expect to be the top 
man after his first fight 
Nevertheless, the re
cords show that Jack Sharkey 
lost his title to Primo Came
ra in the sixth , round by a 
knockout. He followed the 
downward trail by dropping 
the duke to both Loughran 
and Levinsky, each for the 
a flat guarantee of twenty 
five grand.

bing :ąnd weaying was that of 
old J His stabbing lefthad just 
begun to find the range when 
a if fob sopų right ęrpss 
in the second started’ him 
the rbąd jįo obliyįpn 
punch/';

; Bob Duntley, laimėjęs akvaplano lenktynės per sąsiaurą 
tarp' Santa Catalina it Mermosa-Manhattan Beach, priima 
užpelnytą, iš garsiosios motorląlvininkės Miss Loretta Tux
bull. Akvaplano sportas — lenktynės stovint ant lentos, ku
rią velka vandeniu motorlaivis. (

(ARMAKAUSKAS)

Laisniuotas Grabprius 
r': :. Je * L: - .
591 Driggs A venae,

BROOKLYN; *N- Y.

Grand operą IJippodrome
JU' .»j C/.fci-.* L*n (J4r

Dirigento Salmaggi stato
mos '■ IW^Yorio Hrppodrpnfe 

operos šhsiiaukė^ didė
lio1 Visuomenės pritaritno.^Mil
žiniška salė visadą4^Bal Op^-

KALĖJIMAS AUTOMOBILYJE
, a .

Prezidento Roosevelto anūkai Sistie ir Buzzie Dali, lan
kydamiesi su savo tėvu Curtis Dall šimtametinėje Texas pa
rodoje, ilgai jodinėjo ant karuzelės arkliukų. Jie maišėsi su 
tūkstančiais kitų vaikiukų kramtydami riešutus ir saldainius.

JZZ—7".'

i NOTARY Telefonas
I PUBLIC EVergreen 8-1846

sę, davė pų rankšluostį. Ir tik 
vėliau susitvarkę Bušiaus ini
ciatyva sudarėm bendrus broo- 

* 

klyniečių pietus, su bačka ant 
stalo. Vėliau pašokę, pasikal
bėję su cdnnėetikiečiaisj pra
dėjom gaudytis viens kitą f 
namus. Bet iš tokios didelės 
minos nesmagu buvo skirtis. 
Kelionė smagi, muzikantai, 

0 X* A, . 2 'dainininkai vėl į darbą, bet 
šį jau l/etuyių dievaitis 
.Perkūnas pritarė. Brooklyrią 
pasiekėm 3 vai. ryto.

Seniau Vienybę^ ekskursijas

psey, the’ nbft Jarrell Shažrkey* 
outclassed įiių jh the first f> 
Ve rounds, only to pull a Gar- 

• f*.*/ y

bo in thę ąęyehpi, an,d get laid 
among the ^weet $e#s-

1 Tb.ė SaJl?F $.?]? waded up 
through the remaining con
tenders, only to have Tunney 
įiek Tom Hęeąey as his opo- 
ftent, aęd^retifįe' feavihg ’the 
thampipnship yacknt' Later 
J ack got kb0th^,ięj'abce. This 
time agąinąf įiax'gchmelling, 

be champ, 
failed by 
the fourth,; 

hgs ąroupd

niiManHniiniinnmiiiiHiiHiinjinnmiinifllliJlll 
busit' New '■ Yorke neuž

mirškite užeiti i

ThW

ĮĮO ĘAST 16 STREET, N- Y.
Tarp 4 Ave. ir Irving PE ' 

Valandos nuo 9 v. ryto iki 8v.»vak. 
Sekmadieniais nuo V ryto iki 3 popiet.1 1

■ - C' - 7-

■r.



Rengia Vilniaus gedulą

Mirė rabinas Margolies

RADIO DIENA

^3Utejn^oI6
BROOKLYN LABOR LYCEUM

. . . tikrai geras alus

Kambarių nuomavimo biuras vestuvės

- i

r

JUOZAS GARŠVASLA IŠVAŽIAVIMAS.

Atsišaukimas į vaikščioto jus

ir

c-*-.

I

Kaičių vairuojamas. Kaip « « £400
|domu-pakilus .aukšty n 4 S> S ,t “ " 4 Z O. 'Standard

i

■

p

r

S

K

Mums teko jau daug girdė- 
apie šiuos du . .žodžius —

fe

B

GERA VIETA UŽEITI

JUNIPER 5 -0259

i RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

. MASPETH, N. Y.

Kas paiso, jei pikniko užkandžiuose atsiranda tru
putis smilčių, kuomet yra -pakankamai vėsaus 
Rheingold alaus nuplauti jas? Ypač alaus tose 
parankiose nešioti skardinėse.

='*

i

TEL.: EVERGREEN 8-9770

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS-KREIPKITĖS PAS MANE .
O BUSIT UŽGANĖDINTI J

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

| 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN.

K .

Atvažiavo prof. Kolupaila ir 
/ ■ prof. J, Čiurlys

Apie Skraj&jantį Vyt. ir D. 
ir G. Aero Klubą

Radio programos iš dviejų 
stočių

291 Wythe Avenue,
Brooklyn, N. Y.
• .*' •

Evergreen 7-&$46

GENERALINIAI
KONTRAKTORIAI

Telefonas Aplegate 7-3849 
Mes taisome namus, muriname kiemus, 
pleisteriuojame ir pentiname, apkalam 
sienas plytų imitacija ir kt.

. TAMAS LESAJUS, • .
26 Crosby. Ave.,- . Island Park 

• . JUOZAS MICKUNAS, J •
70-03 — 60-th Avė., Maspetb, N. Y.

PIRMUTINIS . : PIRMUTINIS

Kostiumuotas Koncertas

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mlru- 
■ sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki .ptakil- 

jg niausiu.. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms - ir

. s

J

A

j

KODĖL NEBUS VIENYBĖS 
PIKNIKO

Pereitame Vieny bes nume
ryje buvo pranešta, kad šį se
kmadienį nebus Vienybės pik
niko. Papildomai dar tenka 
pranešti, kad Vienybės pikni
kas neįvyksta dėl nesusipra- 
!’mo su salės ir parko savinin-

PADĖKA PIKNIKO 
RENGĖJAMS

Kitais metais Vienybės pik
nikai Conn, valstybėje būdavo 
New Havene arba Ansonijoj, 
bet šiais metais Vienybei pikni 
ką rengti iniciatyvą paėmė 
Naugatucko ir Union City lie
tuviai, jų gražiam ir erdviam 
lietuviškam Linden Parke.

šio pikniko iniciatoriams ir 
rengėjams p. F. Vilkui, Juozui 
Bubniui, Onai Bubnienei ir O- 
nai Glinskienei, tariam širdin
gą dėkų. Taip pat dėkų ir pi
knike pasidarbavusiems: J. 
Glinskis, K. Ješinskas, Pr. Jo- 
cis, P. White, M. Juraška, Pr. 
Deikus, J. Gribauskas, P. Gri- 
baūskienė, Pr. Jenčius, V. Jen 
čineė, A. Tamašauskas, V. Pli- 
kaitis, A. Statčkunas, A. Ban
kus, J. Žiurinskas, V. Mulec- 
kis ir Amelia Račienė. Visiems 
šiems asmenims, dirbusiems 
Vienybės naudai, ir aukoju
siems savo laiką ir energiją, 
tariam dėkų. Vienybė ir ateity 
įvertins jūsų kilnius darbus.

Vienybes Administracija.

Z Ketvirtadienį, rugpiučio 27 
d., prancūzų laivų “He de 
France’* atvažiavo Lietuvos 
delegatai prof. Kolupaila ir 
prof. J. čiurlys, ' jie atvažia- 
dalyvauti pasaulinėje energi
jos konferencijoj, kuri įyyks 
Washingtone rugsėjo 7-12 d.

' Visų V Apskr. SLA kuopų 
bendras išvažiavimas bus rug
sėjo 13 d. Liberty parke, 235 
Liberty St., Hillside, N. J. . $ ’ ’ , z ‘ ’ A r. «
Kviečiami ne tik SLA nariai, 
bet ir pašaliniai svečiai daly
vauti šiame linksmumo 
draugiškumo autinge.

Be stoties WMBQ, iš kurios 
transliuoja kasdien lietuviškas 
programas Vincas Matusevi
čius duoda lietuviškas progra
mas ir iš stoties WBNX (1350 
klc., 1000 watt) pirmadieniais 
ir šeštadieniais patogiausiu 

, laiku — 12 vai. dieną, ši sti
pri stotis girdima ir tolimes
nėse kolonijose.

SNAIGES DARO 
O ALŲ liebmannas 

Aro.z.uiiiM aa« USS
MATUSEVIČIAUS MOKYK

LOS

Jau penkti metai skelbiąs 
lietuviškas radio programas 
kasdien iŠ stoties WMBQ Vin
cas Matusevičius atidarys ru
denį lietuvių kalbos mokyk
las šiose vietose: Liet. Piliečių 
Klube, Williamsburge,, Liet. 
Piliečių klube' Great Neck, 
Liet. Nepriklausomame klube 
Central Brooklyne, Griniaus 
salėje, Cliffside, N. J., Port 
Chester, N. Y., Bayonne, N. 
J., ir Kyburio salėje East New 
Yorke.

Į visas šias mokyklas kvie
čiami tėvai leisti savo vaiku
čius mokytfis savosios kalbos 
ir rašto. Mokymas už dyką.

Violetos Tamkiutes koncer 
tas /

Žinoma Brooklyno Lietuvos 
Dainos ansamblio vedėja p- 
lė Violeta Tamkiutė, vieti
niams dainininkams ir artis
tams padedant, šių metų rugs. 
27 dė rengia didelį metinį , 
kostiumuotą koncertą, Labor 
Lyceum salėje. Dalyvaus visa 
eilė dainininkų ir šokėjų.

Lietuvių Namų .Savininkų 
Sąjunga įkūrė kambarių išnuo 
mavimo biurą savo nariams. 
Visi nariai nuoširdžiai kviečia- 
mi pranešti apie .savo dykus 
kambarius . sekretoriui (Al. 
SližyĄ>8819--74- Ęt. Woodha
ven,- -Lį-1. arba - centrui’.8402 
Jamaica . Ave., ; Woodhaven, 
— -Tel.' Virginia 7-4499): Sa- 
vininkai .ir nuomininkai prašo
mi pasinaudoti. šro biuro pa
tarnavimu. - T- -r

Mėnesinis , LHSS susirinki- I 
mas bus rugsėjo 4 d. B. Sha- 
linskoi salėje, 8402 Jamaica 
Ave. prie Forest Parkway sto 
ties.

Trafiko I .nuovada atsišau
kia į visus-vaikščioto jus gat
vėse .prisilaikyti elementarinio 
atsargumo.: neiti skersai gat> 
vės prieš raudoną žiburį, ne- 
vaikčioti vidugatviu, ar sker
sai gatvę kvartalo (bloko) vi
duryje, neiti įstrižai kryžke
lių, nelįsti per stovinčių auto
mobilių tarpą ir kt. Jei vaik
ščioto jai "jau negerbia patys 
savęs, nei savo artimų asmenų, 
tai tegul pagerbia bent nie
kuo nekaltus' automobilistus, 
kurie važiuoja visiškai neturė
dami tikslo žudyti, ar sužaloti 
svetimus žmones. f

rengia * T* /

VIOLET 1 TAMKIUTĖ
. SEKMADIENĮ.

RUGSĖJO (SEPTEMBER) 27,1936
LABOR LYCEUM SALĖJE

949 WILLOUGHBY AVE.. BROOKLYN. N. 
Koncertas 5 vai. Šokiai 7:30, vai. vak.

DALYVAUJA:
Kazy* H of f manas — tenoras
Aldona Lutkiutė — soprano
Fiona Bovio '— balerina
Albertas Tamkus — baritonas
Aldona šertvietytė ir Ona Mažeikaitė — gitaristės 
Lyrsitės s— vedi. Lelija Stilsoniutė-Antanavičienė 
Miriam Le Mon pianistė

JUOZO AVIŽONIO ORKESTRAS
• ĮŽANGA $1.00 — 75c. — 40c.

Pereitą antradienį Belmar, 
N. J. mirė vyriausias Ameri
kos ir Kanados žydų rabinas 
Morris S. Margolies, 85 m. 
Jis buvo gimęs Kražiuose ir 
rabinavęs keliuose Lietuvos 
miesteliuose. Amerikoje išgy
veno 47 metus.

Lenkams pagrobus Vilnių, 
rabinas Margolis parašė ang
liškuose laikraščiuose keletą 
rimtų straipsnių įrodančių, 
kad Vilnius, turi priklausyti 
Lietuvai, o ne Lenkijai.

VVS Newarko skyriaus lai
kinoji valdyba nutarė sureng
ti Vilniaus netekimo gedulingą 
minėjimą. Pramoga bus Lie
tuvių salėje 180 New York 
Ave., Newark, N. J. spalių 11 
d. 8 vai. vakare. Jau sudary
ta iškilminga ir įdomi progra
ma.

Sekretorius A. S. Trečiokas.

Rugsėjo 20 d. Grand Para
dise salėje, 318 Grand St., 
Brooklyne, bus didelės iškil
mės — Vinco Matusevičiaus 
radio diena. Bus vaidinta ope
retė Adomas ir Jeva, po vaidi
nimo bankietas ir balius. Dai
nuos apie 1000 vaikų.

•1936 m., Rugpiučio-Aur. 28 &

ti
Skrajojantis-: v Vytis.: * Kartu ir 
malonu mums,; kad -skambą šie 
žodžiai; Mes norime \ka- nors « Z • * w* -. • ...... a. . * ■ ■ < •• -A i**-
naujo- apie tai išgirsti - arba 
laikraščiuose pasiskaityti.

Kiekvienas lietuvis tuo su
sidomėjęs,’ 'apie tai girdėjęs. 
Kur ti£ jau lietuvį susitiksi," 
tai kiekvienas džiaugiasi,' kad 
dar vis daugiau atsiranda pa 
siaukojusių jaunikaičių, kurie 
eina Dariaus ir Girėno takais.- 
D. ir G. Aero klubo nariai 
tikrai neleidžia savo laiko nie 
kais, bet jie nori kiekvieną 
atliekamą laisvo laiko valan
dėlę panaudoti lietuvių garbei. 
Jie sugebėjo įkurti Džrir G. 
Aero klubą. Jie sugebėjo įsi
gyti lėktuvą Skrajojantį Vytį, 
kurs toks gražus, rausva ir 
žalia Spalva nudažytas, šone 
Lietuvos Vytis.

Nors ten aerodrome daug 
įvairiausių lėktuvų pilna, bet 
ir Skrajojantis Vytis neblo
giau, o dar geriau atrodo už 
kai kuriuos kitus. Aš manau, 
kiekvienas lietuvis pamatęs S. 
V., negalėtų nepasidžiaugęs 
praeiti. •

Žinoma, mums , garbė, kad 
lietuvių'lėktuvas, kartu'su ki
tais, skraido ir lietuvių jauni
kaičių vairuojamas. O kaip

toli visos apylinkės matyti. O 
žemyn r pažiurėju?... . Namai, 
žmonės, automobiliai * toki 
ma/yčiai atrodo, MX . mirga, 
lyg kad, rodos, butų * vaikų 
žaislai. Bet, be to viso, te gy
vuoja D. G. Aero klubas ir 
S. Vyčio vairuotojai. ’

F. Sodaitytė.

Šį sekmadienį susiveda Jo
nas Ainoris su Juozapina Žel
vyte. Jungtuvės šv. Jugio baž
nyčioje 5 vai. vak. Pirmasis 
pabrolis Kazys Brusokas, o pir 
moji pamergė — Adolfina Mi- 
ckiute; piršliai — Juozas An
tanavičius su žmona. Į pabro
lius ir pamerges pakviesti: 
Pranas Ainoris su Klementina 
Želvyte. • Vincas Tavitskas su 
Agnieška ZuHavičiute, J. Sulli
van su Amelija Lukošiūte ir 
M. Antanavičius su Salomija 
Vielyte. -

Jaunavedžiai Amerikoje gi
mę ir augę darbštus lietuviai, 
uoliai dalyvauja tautiškoje 
veikloje Brooklyne ir Pennsyl- 
vąnijoj. Dėl to jų vestuvės 
manoma, savo iškilmingumu 
pralenks visas paskutinių me
tų pramogas.

Parduodu namus
New Yorke, penkių’šeimynų po pen

kis kambarius, su vana, it visais mo
deminiais 'įtaisymais, šaldytomis, už 
pusę kainos parduodu šiuos; namus, yi- 
sas višnuomuptas,' dabar neša ,S 1.i80.00 
metinės nuomos.

Kreipkitės: . ~ " ' ' ' ’ ' .
; A; ;b. STRIMAITIS^ .

G. P.'O. Box 12Z: New York, N. Y. 
Tel. CHickering 4-7279"' - 7

A. POVILANSKAS 
-* Bar & Grill '

Lie. R L. 6345

ninin T AISOMGARAN-KAD1U Ss PATAR

• Perkam ir parduo
dam rašomąsias ma
šinėles. Nuo $7.50 
it daugiau. Pertai- 

> some ir mainome. 
Adding machines. 

Čekių prorektoriai ir raštinės baldų, 
įsteigti 1917 m. 

TYPEWRITER SERVICE CO..
412 South 4th St., Brooklyn, N, Y. 

Stagg 2-0057

i
w ra J.1—jju. lį-iJB !Lm jiui ju'jjji

LANKYDAMIESI WILLIAMSBURGE
Pasinaudokite nupigintomis vasaros kainomis 

. nusipirkite kaip šios šalies, taip, ir iš.kitur par
gabentos degtinės ir vyno. Specialaus patarna
vimo bus teikiama tiems, kurie* paminės krau
tuvėje šį skelbimą, šiokiomis dienomis krau
tuvė atdara nuo S vai. ryto iki vidurnakčio.

SAMUEL ŽEIDEI
ĮVAIRIOS DEGTINES IR VYNAS .

, ’ .
142 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y.

TARP SO 1-n IR SO 2 nd STREET , 
Leidimo Nr. L 889

4

g ] SALĖ IR PARKAS
Vedėjas X H. HOFMANN*..

| 947-959 Willoughby avė
BROOKLYN, N- Y. . :, - J , - 

Didelės ir mažos salės baliams, 
■ koncertams, vestuvėms ir susi-
Ž - . rinkimams. Parkas piknikams ir
S . V- . žaidimams;' /

Didėlė modernišką scenar^Mo-- 
w’\ Y . derniški įrengimai T7-, - '^^0^S2,

B ~ ' Telefonas STagg 2-38.42 .

i.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

113 West 42-nd Street, 
New York. N Y.

Tel.: Bryant 9-7763

BROOKLYNO OFISAS . .
168 GRAND STREET 

ya)a^į|Os' 4 — g p. p.
Tel.: * Evergreen 8-7179

SALDOKAS IR PLATZ-’į
994 Madison St., Brooklyn, N. Y. •

TeL, GLenmore 5-8733
* • • • • .«♦ >£< 

tNSTILIATORIAI'

PLUMERIAI
{taiso Šildymo krosnis, !Gd-< 
lūs, Vakom valymo riorbliuab 
Mes - vistą finmsoojamc pa
gal valdžios namų' ’$askotoą''. 
planą.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė uvo Williarntburgo ofi»4

522 BEQFORD. AVĖ 
netoli, Taylot St.

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergrten 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

' nuo 1 vai. iki 3 vai, p. 
ir nuo 7 v. vak. iki. 8 vak.

FLATBUSH OFISAS; 
2220 Avenue J.

■te

MOT. LAUKUS
Fotografas

214 Bedford Avė.
Brooklyn, N. Y.

Telefonai: ‘
Etvr^reen S-3^40

Gerianti* Stadia
Brooklyne

Attihitf 
Pfrut i krinti

NEIMAM JOKIO MOKESCfl® 
Aukščiausios algos. Geriausios šeimos. Puikus namai. PrivatiŠ-L 
kas kambarys. Daug liuoso laiko. Geras elgimasis. Nedaug darj^ 
bo. Nuolatinis darbas- • ? x - j.-. . - V

Mes tūkstančiams merginų' gavoto*.
NAMU RUOŠOS*- me jas laimingas. Kasdien .mest. ran<
DADDAI TEN DAT ' <**me darbu*. VtSAT BĖ - JOKIw- UAK.DA1, ir.ll r Al MOKESČIO, jrf norit Kero darinį- 

GYVENTI ir net privatišką kambarį -gyventi, teį 
lefonuokit mums susitarti. Nebusite 
apvilti.

Darbo == Agentūrą
202 West 34-th Street, New York

™ Aw. T«f. UdotWtiHM 441W
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